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Tri dekády bez Andyho Warhola

viac na str. 4

Návrh na schválenie projektového 
zámeru vybudovania viacúčelovej 
športovej haly poslanci podporili

Poslanecký zbor na mi-
nulotýždňovom 20. zasadnu-
tí  Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove odobrili zámer 
mesta vybudovať multi funkč-
nú športovú halu. Ide o pro-
jekt realizovaný v spolupráci so 
Slovenským zväzom ľadového 
hokeja (SZĽH). 

Zmyslom tohto projektu je 
zlepšiť podmienky v mládež-
níckom športe, vrátane hokeja 
ako aj snaha vytvoriť adekvátne 

a atraktí vne priestory pre prácu 
s deťmi a mládežou, teda moti -
vujúceho prostredia pre rozvoj 
športu. „Ak budeme úspešní, 
v areáli ZŠ Konštantí nova by 
mala byť vybudovaná viacúče-
lová športová hala s celoročnou 
prevádzkou. Pre vybudova-
nie objektu je potrebná plo-
cha o minimálnych rozmeroch 
76 m x 56 m. Samotná plocha 
určená na korčuľovanie a ďal-
šie športové akti vity je navrh-
nutá v rozmeroch 40 m x 20 m,“ 
priblížil primátor O. Brendza. 
Jednou z podmienok bol „jedno-
eurový“ prenájom vyti povanej 
stavebnej parcely na obdobie 

40 rokov, čo poslanci schválili. 
Ďalšími podmienkami sú na-
príklad prenajať si minimálne 
60 hodín mesačne pre potreby 
verejného korčuľovania a iných 
športových akti vít obyvateľov, 
navýšiť počet hodín telesnej 
výchovy na sezónne činnosti  
(korčuľovanie, hokej) na školách 
pod správou mesta. 
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(Dokončenie zo strany 1.)
Medzi mestom Stropkov 

a SZĽH prebieha od septembra 
minulého roka obojstranná ko-
munikácia týkajúca sa možnos-
ti  rozvoja a modernizácie ho-
kejovej infraštruktúry v meste. 
V októbri minulého roka rad-
nica mesta informovala SZĽH 
o aktuálnom stave jestvujúceho 
štadióna a o zámeroch samo-
správy v oblasti  rozvoja hokeja 
a krasokorčuľovania. 

V závere januára 2017 pre-
zident Slovenského zväzu ľado-
vého hokeja Ing. Marti n Kohút 
vedeniu mesta adresoval list, 
v ktorom samospráve ponúkol 
konkrétnu spoluprácu v spo-
mínanej oblasti . Po konzultácii 
so zástupcami SZĽH bola od-
porúčaná plocha v areáli ZŠ na 

Návrh na schválenie projektového zámeru vybudovania viacúčelovej športovej haly poslanci podporili
Konštantí novej ulici. 

Naplnením vyššie uvede-
ného cieľa je výstavba športo-
vej haly, resp. objektu, ktorý 
umožní viacúčelové využiti e pre 

šport, zábavu a iné zmysluplné 
využiti e voľného času, so zame-
raním na získavanie základov 
pre možnosť ďalšieho rozvoja 
športu. Zámerom je „na zelenej 

lúke“ v areáloch základných škôl 
vybudovať viacúčelovú športovú 
halu s celoročnou prevádzkou, 
vďaka čomu by sa rozšírili škol-
ské i mimoškolské akti vity mlá-
deže. Ak projekt vyjde, v zim-
ných mesiacoch bude hala slúžiť 
pre potreby korčuľovania a ho-
keja. V letných obdobiach jed-
noduchým rozpustením ľadovej 
plochy a bez nutnosti  ďalších 
komplikovaných úprav je možné 
vytvoriť z hracej plochy ihrisko 
pre letné športy.

Celý objekt je navrhnutý tak, 
aby dokázal fungovať samostat-
ne bez nutnosti  hľadať priestory 
pre šatne a hygienické priestory 
v existujúcich budovách škôl, 
resp. telocviční. Investorom 
a prevádzkovateľom objektu 
bude SZĽH.  -go-

Mesto Stropkov a Prešovská univerzita prehĺbili spoluprácu podpísaním memoranda
P. Adamišin: „Som veľmi rád, že memorandum získalo vašu podporu a verím,

že vďaka nemu sme vytvorili priestor na novú úspešnú spoluprácu.“
Výsledkom stretnuti a po-

slancov na stredajšom za-
stupiteľstve je aj schválenie 
Memoranda o vzájomnej spo-
lupráci medzi mestom Stropkov 
a Prešovskou univerzitou. Mesto 
so záujmom prehĺbiť a rozšíriť 
vzájomnú súčinnosť v rozvoji 
mesta, osobitne v oblasti  škol-
stva, národnej a regionálnej 
kultúry, spoločenského života 
a medzinárodnej spolupráce, 
rešpektujúc osobitosti  poslania 

a postavenia oboch strán pripra-
vilo Memorandum o vzájomnej 
spolupráci. 

Jedným z výsledkov memo-
randa bude aj nová monografi a 
mesta, ktorá by mala vyjsť už 
v polovici budúceho roka.

„Veľmi vítam rodiacu sa spo-
luprácu s Prešovskou univerzi-
tou. Som presvedčený, že bude 
obojstranne prospešná a máme 
už konkrétne predstavy, ako 
Memorandum o spolupráci na-
pĺňať. Prvým spoločným cieľom 

bude vydanie novej monogra-
fi e mesta Stropkov, na ktorej 
bude pracovať tí m zostavený 
rektorom PU. Mesto má spra-
covanú veľmi hodnotnú mono-
grafi u od Jána Beňka. Vydaná 
bola v roku 1994 a našim spo-
ločným cieľom je v novej pub-
likácii viac prebádať tajomnú 
históriu nášho mesta a prehĺ-
biť doterajšie poznatky o nové 
informácie,“ uviedol primátor 
Stropkova Ondrej Brendza. 

Na zasadnutí  sa zúčastnil aj 
prorektor PU Peter Adamišin, 
ktorý pozití vne zhodnoti l do-
terajšiu spoluprácu s mestom. 
Prvým výsledkom ich doteraj-
šej spolupráce je publikácia 
profesora Jaroslava Vencáleka 
„Genius loci ako fenomén von-
kajšej sociálnej a územnej ko-
hézie v kontexte rozvoja cezhra-
ničnej spolupráce Slovensko 
– Ukrajina – Poľsko“, ktorú vy-
dala univerzita v minulom roku. 
Stropkov sa tam spomína ako 

významné centrum vojenských 
operácií z obdobia I. svetovej 
vojny. Autor uvádza, že práve 
v stropkovskom regióne by sa 
mal nachádzať dôstojný pamät-
ník bojov a obetí  tohto celoeu-
rópskeho konfl iktu. „Som veľmi 
rád, že memorandum získalo 
vašu podporu a verím, že vďa-
ka nemu sme vytvorili priestor 
na novú a úspešnú spoluprácu,“ 
uviedol po schválení memoran-
da prorektor PU. 

Zúčastnené strany sa budú 
usilovať svoju činnosť realizovať 
spoluprácou vo viacerých oblas-
ti ach, napr. pri tvorbe a realizácii 
projektov rozvoja mesta a uni-
verzity, pri vzájomnom skvalit-
ňovaní komunikácie, výmene 

informácií a konštruktí vnej spo-
lupráci, pri spoločnej prezentácii 
a propagácii výsledkov činnos-
ti  obidvoch strán a prezentácií 
výsledkov spoločnej práce, pri 
skvalitňovaní odbornej prípra-
vy pracovníkov kultúry, občian-
skych záujmových 

združení, pri rozvoji turis-
ti ckého ruchu a ďalších odvetví 
hospodárstva, pri usporadúva-
ní vzdelávacích akcií a organi-
zovaní spoločných podujatí , pri 
odbornej pomoci tvorbe straté-
gie rozvoja vzdelávania v meste 
Stropkov a pri podávaní žiadostí  
a riešení národných a medziná-
rodných projektov.

-go-

Krajské múzeum v Prešove 
má novú riaditeľku

Po utorkovom zasadnu-
tí  poslancov Zastupiteľstva 
Prešovského samosprávne-
ho kraja sa novou riaditeľkou 
Krajského múzea v Prešove stala 
Mária Kotorová. Poslanci PSK ju 
do funkcie menovali na základe 
výsledkov výberového konania, 
kde sa o post riaditeľa múzea 
hlásili ešte ďalší dvaja kandidá-
ti . Aj keď v súčasnosti  je už vyše 
roka novozvolená riaditeľka po-
verená riadením múzea, svojej 
funkcie sa ofi ciálne ujme 1. mar-
ca. Hlasmi ju podporili všetci pia-
ti  členovia výberovej komisie. 

Predchádzajúcim riaditeľom 
bol Adrián Latt a, ktorého na zá-
klade jeho vlastnej žiadosti  uvoľ-
nil z funkcie predseda PSK k 31. ja-
nuáru minulého roka. Riadením 
Krajského múzea bola od 
1. februára 2016 poverená dovte-
dajšia riaditeľka Vlasti vedného 
múzea v Hanušovciach nad 
Topľou Mária Kotorová. Po de-
cembrovom zlúčení oboch in-
šti túcií sa nástupníckou orga-
nizáciou stalo Krajské múzeum 
v Prešove, kde na jeho základe 
bolo vypísané výberové konanie 
na miesto riaditeľa.  -go-

Športová hala by mala stáť na 
znázornenej modrej ploche
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TOMBALUX - PROFI TEPOVANIE
www.tombalux.sk

Tel.: 0908 883 404

Pozvánka na členskú schôdzu
Výbor denného centra pri MsÚ v Stropkove, pozýva svojich čle-

nov na výročnú členskú schôdzu, ktorá sa uskutoční 28. februára 
2017 (utorok), so začiatkom o 16.00 hod. v priestoroch Denného 
centra. Účasť povinná.   Výbor Denného centra

Prvým Stropkovčanom roku 2017 je malý Samko!
Milou udalosťou mesiaca 

február sa stalo aj vítanie prvého 
občana mesta Stropkov narode-
ného v novom roku. Koncom mi-
nulého týždňa primátor Stropkova 
Ondrej Brendza v reprezentačnej 
sále Kašti eľa slávnostne privítal 
rodičov malého Samuela, Jozefa 
a Júliu Jakubových zo Stropkova. 
Samuel prišiel na svet 4. januára 
2017 a je po bračekovi Marti novi 
druhorodeným synom. „Drahí ro-
dičia, v mene Mestského zastu-
piteľstva a v mene svojom, Vám 
blahoželám k narodeniu syna. 
Želám Vám pevné zdravie a veľa 

trpezlivosti  pri jeho výchove, nech 
Vám Samko v rokoch budúcich 
prináša radosť a spokojnosť,“ za-
želal v závere príhovoru primátor. 

Po zápise do pamätnej knihy 
mesta sme sa šťastnej ma-
mičky opýtali na Samkove 
miery. „Samko sa narodil 
s váhou 3 610 g a meral 
52 cm“. Mladá rodinka od 
začiatku vedela, že čakajú 
chlapčeka. „Premýšľali sme 
nad troma menami. Veľmi 
sa mi páčilo Dárius, Šimon 
a Samuel. Nakoniec sme sa 
rozhodli pre Samka.“ Veľkú 
radosť z neho okrem rodičov 
má aj jeho starší brat Maťko, 
ktorý doma rodičom statoč-
ne pomáha s prebaľovaním 
ako pravý veľký brat.

 -go-

Atmosféru ťažko opísať, Bokšanský ples treba zažiť
Predminulá sobota patri-

la zábavy a tancu chti vým. Na 4. 
ročníku Bokšanskéh plesu dobrá 
nálada rozhodne nechýbala. Po 
netypickej audiopozvánke, ktorá 
sa šírila nielen prostred-
níctvom sociálnej siete, 
ale aj mestským rozhla-
som sa v úvode o slovo 
prihlásila Adela Banášová. 
Všetkých prítomných priví-
tal jej hlas z audio nahráv-
ky. Nechýbal jej svojský 
humor, ktorým sa Adela 
ako „ofi ciálna“ hovorkyňa 
Športového klubu Bokša 
prihovorila a odovzdala 
slovo moderátorskej dvo-
jici plesu a zároveň organi-
zárotom Igorovi Bujdošovi 
a Jánovi Beríkovi. Podľa ich 
slov to bola veľmi príjemná 
a nová skúsenosť. Ocenili hlavne 
ochotu a bezprostrednosť a do bu-
dúcna veria, že nešlo o ich posled-
nú spoluprácu. Neodmysliteľnou 
súčasťou Bokšanského plesu je 
kultúrny program a špeciálna 
tombola. Okrem toho, tento roč-
ník bol o čosi iný a to aj vďaka 
veľkému tanečnému parketu, kde 
sa do skorých ranných hodín zvŕ-
talo množstvo tanečníkov. „Ples 
sa konal v priestoroch jedálne ZŠ 
Konštantí nova. Oproti  minulým 
rokom to bolo niečo iné, poveda-
li by sme, že lepšie, pretože sme 
mali k dispozícii naozaj krásny, 
veľký priestor. Boli sme spokojní 
aj vďaka ukážkovému prístupu 
personálu,“ za dvojicu v úvode 
prezradil I. Bujdoš. 

Do programu sa snažia kaž-
dý rok vybrať niečo, čo by ľuďom 
spríjemnilo zábavu, no zároveň 
pripravilo aj trošku netradičný 
kultúrny zážitok. „Veľmi nás teší, 
že sme mohli ako čestného hosť 
privítať pána Miroslava Sýkoru, 
víťaza Československo má talent 
z roku 2013.

V prvom vystúpení sa 

zameral na klasickú hudbu, kde 
sme sa v jeho podaní preniesli 
do operných sál. Druhé vystú-
penie pripravil ako romanti cké 
tanečné kolo a okrem toho, že 

zaspieval známe hity, vyzval prí-
tomné páry na tanečný parket. 
Jeho vystúpenie zožalo veľký po-
tlesk a sme radi, že neodmietol 
a na parkete sa s nami zabavil aj 

po vystúpení.“
Na plese vytvo-

rila skvelú atmosfé-
ru aj hudobná sku-
pina STAR. Počas 
tanečných kôl má-
lokto odolal a všetci 
sa spoločne výborne 
zabávali. „Myslím, 
že v mnohých prí-
padoch jediným ne-
gatí vom plesu boli 
boľavé nohy nasle-
dujúce ráno,“ sme-
je sa. 

„Rovnako sme 
radi, že sa nám aj 

tento rok podarilo udržať našu 
špeciálnu tombolu, kde vyhrávajú 
všetci. Na Bokšanskom plese ne-
predávame tombolové lístky, pár 
automati cky získava jeden lístok 
v rámci vstupenky. Žrebujeme 
len to, kto a akú cenu vyhráva.“ 
Organizátori sa tak rozhodli pre-
to, aby si z plesu všetci odnies-
li peknú cenu a nikto neodišiel 
sklamaný. „Naše vrúcne poďako-
vanie patrí sponzorom a darcom 
za ich ochotu a spoluprácu, že sa 
nám podarilo vyzbierať dostatoč-
né množstvo cien.“ Tento ročník 
opäť nesklamal. „Na plese sa ziš-
lo množstvo skvelých hostí , ktorí 
spoločne vytvorili skvelú zábavu 
a atmosféru. Je ju ťažké opísať, 
treba ju zažiť,“ hovorí v závere or-
ganizátor Igor. 

-go-
Poďakovanie sponzorom Bokšanského plesu: Tombalux, HS Hviezda, Záhradné centrum Zelený Raj, Lekáreň 

Galenos p. Široký, K. Tirková, SCBS s.r.o, Profi bond Slovakia p.Štochmal, Nofox s.r.o., Gaja Železiarstvo, ĽH 
Stropkoviani, Gerust a.s., Soft  TEch s.r.o., Tajomné Karpaty, BS Autoumývareň, Coltsun Consult, Športový Klub 
Bokša, SKI Jakub, Fit & Gym, Stropkovské Spektrum, www. kristalove-sklo.sk, Pekáreň Bokša a Zahrajme sa s.r.o.

Zoo park hľadá sponzorov na novú galériu
V tohto ročnej sezóne okrem 

rozsiahlej rekonštrukcie areálu 
v stropkovskom Zoo parku pri-
budne aj nová galéria zachytáva-
júca život zvierat kedysi žijúcich 
za jeho bránami. Vedenie parku si 
tak chce pripomenúť návštevník-
mi obľúbené a najviac obdivova-
né zvieratá. Galéria svoje miesto 
nájde v zadnej časti  areálu, pri 
voliére levice Zory, kde boli ke-
dysi umiestnené bažanty alebo 
výr skalný. „Novú galériu bude 
tvoriť 5 panelov. Na jednej stra-
ne sa bude nachádzať popis zvie-
raťa, jeho fotografi a a na druhej 
strane príbeh, ktorý sa s ním spá-
ja,“ uviedol riaditeľ parku A. Soóš. 

„Hľadáme sponzorov, ktorí by 
boli ochotní nám prispieť fi nanč-
nou čiastkou na pokryti e nákla-
dov súvisiacich s tlačou panelov. 
Tlač jedného panelu stojí 66 eur. 
Panel s medvedicu Brigitou je už 
hotový, potrebujeme však ešte 
ďalšie štyri.“ Pri galérii bude aj 
miesto na príjemné posedenie. 
Mnohí si iste spomínate na med-
vedicu Brigitu, ktorá si vyslúžila 
prívlastok Medvedia star. Spolu 
s jej medvedím bratom ju našli 
v Tatrách na poľskej strane, od-
chyti li, označkovali a pusti li späť 
do prírody. Brigita od malička vy-
hľadávala „spoločnosť“ a blízkosť 
chát, turisti ckých chodníkov, kde 

hľadala obživu. Zati aľ čo ju niekto-
rí poznali, iní sa jej báli. Z malého 
medvedíka postupne vyrástla do-
spelá medvedica, ktorá začínala 
byť nebezpečná. Ministerstvo ži-
votného prostredia udelilo výnim-
ku na jej odstrel, s čím nesúhlasili 
ochranári, verenejnosť. Odstrel 
bol napokon zrušený a Brigita 
umiestnená do stropkovskej zoo, 
kde mala stráviť len týždeň, no 
napokon tu žila pol druha roka. Zo 
Stropkova putovala do holandskej 
Zoo v Rhenen, kde žije spolu s ďal-
šími desiati mi medveďmi s po-
dobným príbehom z rôznych kra-
jín sveta. 

-go-
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Spomienka
„Tak rýchlo ten čas letí ,
tak rýchlo uteká.
No každý deň, ocko,
patrí Ti naša spomienka.
Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach budeš stále žiť.“ 
27. februára 2017 uplynú 4 roky, čo nás na-

vždy opusti l náš drahý manžel, otec a dedko

Jozef FEDORIŠIN.
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami ti chú spomienku 

a modlitbu.
Smúti aca rodina. 

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mama, nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“

1. marca uplynú 2 roky, čo nás navždy opus-
ti la naša milovaná mamka a babka

Alžbeta DZURJANINOVÁ z Kručova.
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomien-

ku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína syn Ján, Slavomír

a dcéra Silvia s rodinami. 

Spomienka
2. marca uplynie rok, čo nás navždy opusti la 

naša milovaná mamka, babka a prababička 

Želmíra LEHOCKÁ zo Stropkova.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti -

chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou v modlitbách spomína 

smúti aca rodina.

Tri dekády bez Andyho Warhola
„In the future, everyone will be world famous for 15 minutes“

Osobnosť Andyho Warhola 
netreba nikomu zvlášť predsta-
vovať. Kráľ pop-artu sa narodil 
6. augusta 1928 v Pitt sburghu, 
prisťahovalcom rusínskej národ-
nosti  z neďalekej dediny Miková. 

Minulý týždeň, 22. februára 
sme si pripomenuli 30 rokov od 
jeho smrti , ktorej sa panicky bál. 
Zomrel v New Yorku, po ruti nnej 
operácii žlčníka. Všetci ho poznali 
ako ti chého, no prísneho pozoro-
vateľa. Hovorieval, že „v budúc-
nosti  každý bude slávny na 15 
minút.“

„Legendárny americký ma-
liar, umelec a autor nespočetné-
ho množstva diel bol najmladším 
z troch bratov. Jeho otec na smr-
teľnej posteli vyslovil želanie, aby 
ho dali študovať, pretože cíti l, že 
z neho niečo bude. Warholov 
umelecký talent na seba nene-
chal dlho čakať. Vyštudoval prie-
myselné komerčné umenie na 
Carnegie Insti tute of Technology, 
dnes známe ako Carnegie Mellon 
University v Pitt sburghu,“ začína 
rozprávanie Jozefa Keselicu, za-
kladateľa The Andy Warhol Pop 
Art Clubu, zaoberajúceho sa A. 
Warholom práve 30 rokov. Warhol 
sa po absolvovaní školy v r. 1949 
presťahoval do New Yorku, kde 
začal úspešnú kariéru ilustrátora 
časopisov a reklamného umelca, 
odkiaľ sa snažil dostať do vyšších 
kruhov. Venoval sa všestrannej 
tvorbe, okrem 
grafi ky, maľ-
by, fotografi e 
a fi lmu, napísal 
niekoľko kníh, 
vydával dodnes 
existujúci časo-
pis Interview, 
doslovne sa stal 
dokumentaris-
tom vtedajšej 
doby. „Jeho ko-
merčné námety 

konzumnej spoločnosti  zobrazu-
júce bežný a banálny každoden-
ný život „slávnych amerických 
produktov“ Campbell`s Tomato 
Soup, Heinz kečupu či Coca-
Colové fľ aše ho preslávili po ce-

lom svete a stali sa príznačné 
pre umenie pop art - popular art, 
čo v preklade znamená ľudové 
umenie. A. Warhol všetko bežné 
dával akoby do jedného rovno-
cenného radu, všetko je rovna-
ké, všetko je pekné “All is beau-
ti ful!“.“ Známym sa stal aj vďaka 
maľbám topánok v charakteristi c-
kom štýle, serigrafi ami portrétov 
slávnych osobností . Práve portré-
ty sú výnimočnými dielami, preto-
že ich pozadie je neutrálne, akoby 
šlo o náboženské ikony. Môžeme 
sa domnievať, že túto inšpirá-
ciu čerpal práve zo svätých ikon, 
lebo pochádzal z veriacej rodiny 
a dennodenne sa so svojou mat-
kou doma modlil starosloviensky 
otčenáš. Paradoxom však je, že 
popri nábožnosti  zobrazoval aj in-
tí mne parti e mužských a ženských 
ti el. Významným je rok 1963, keď 
A. Warhol na 221 East 47th Street 
v Manhatt ane otvoril štúdio The 
Factory - Továreň. O štyri roky 
neskôr sa presťahoval na Union 
Square West. Tento priestor sa 
stal centrom umeleckého života. 
Vznikali v nej Warholove najzná-
mejšie maľby a sieťotlače, portré-
ty slávnych. „Hovorí sa, že Andy 

bol pod matkiným vplyvom. 
Mala umelecké vlohy a nadanie, 
čo sa odzrkadlilo aj na jeho tvor-
be. Ešte v Mikovej vraj chodieva-
la ľuďom ornamentmi maľovať 
chalupy, po odchode do Ameriky, 
kde bola niekedy bieda, vyrábala 
a predávala krepové ruže.“ Keby 
sme chceli hľadať v jeho tvor-
be kus domoviny a Slovenska, 
našli by sme ju možno v dielach 
Warholovej kravy a veľkonočných 
krasliciach. Podobné ako tzv. „pi-
sanky“, ktoré robila aj jeho mat-
ka, sa nachádzajú 
aj na jeho dielach. 
Keď Andy Warhol 
zomrel, mal 58 ro-
kov. Hovorí sa, že 
po nedostatočnej 
opatere v nemoc-
nici jeho rodina vy-
súdila milión dolá-
rov. Po Warholovej 
smrti  vydražili ma-
jetok za 20 či 25 mi-
liónov dolárov, čo 
sa stalo základom 
Nadácie vizuálnych 
umení Andyho 

Warhola v New Yorku. Jeho 
múzeum je v Pitt sburghu 
a v Medzilaborciach. Americké 
múzeum vo Warholovom rod-
nom meste Pitt sburgh, na ulici 
Sandusky 117 je najväčšie mú-
zeum amerického umenia. Je 
v ňom vystavených vyše štyriti síc 
Andyho umeleckých diel. Múzeum 
moderného umenia Andyho 
Warhola v Medzilaborciach vznik-
lo v roku 1991. Jeho zakladateľmi 
boli Andyho brat John Warhola 
a Dr. Michal Bycko. Nachádzajú 

sa v ňom origi-
nály zapožiča-
né z Pitt sburghu, 
Warholove obra-
zy patriace múzeu 
ako aj súkromným 
zberateľom, okrem 
toho sú v múzeu aj 
ďalšie vzácne ar-
tefakty zo života 
Amerického veliká-
na s našimi rusín-
skymi koreňmi zo 
Slovenska.

-go-

Donald Warhola a Joe Keselica 
v MMUAW Medzilaborciach.

A.Warhol so svojím verným priateľom.
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KAŽDÝ MÁ SVOJ DRIVE.
Modely ŠKODA Drive teraz už od 9 990 €.

www.skoda-auto.sk

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Fabia, Rapid, Octavia, Yeti Drive: 
3,8 – 6,6 l/100 km, 99 – 154 g/km. Ilustračné foto.

Váš autorizovaný predajca vozidiel ŠKODA:

210x297 drive diler 4auta februar.indd   1 02/02/17   15:18

+ zimné pneumatiky s diskami
+ záruku 5 rokov
+ poistenie na 1 rok zadarmo pri financovaní na polovicu

Fabia, Rapid, Yeti a Octavia s cenovým zvýhodnením od 850 € do 1260 € len do 28. 2. 2017.

  www.s-autoservis.sk
E-mail: tarbaj@s-autoservis.sk

Mob.: 0903 745 745

Požiarnická 5
091 01  Stropkov

25 rokov s Vami
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V Oľšavke sa plesalo
Zábava, hudba, spev patria ur-

čite do života človeka, obzvlášť je 
to do ročného obdobia, ktoré vo-
láme fašiangy. Táto dávno tradícia 
oslovila aj vedenie obce na zorga-
nizovanie obecného plesu a jeho 
zaradenie do kultúrno–spoločen-
ských podujatí  obce v roku 2017. 
Sobota,18.februára, bola dňom, 
kedy sa tento obecný Oľšavský 
ples aj uskutočnil. Záujem o účasť 
potešila a bolo tak povediac vy-
predané, žiaľ, z kapacitných dô-
vodov nebolo možné privítať na 
plese všetkých záujemcov.

Do tanca hrala skvelá ĽH 
DRIBNA z Prešova. Veľkým ťahá-
kom plesu bola speváčka Laurinka 
Fuzériová, ktorá ofi ciálne ples 

otvorila a ďalej sa svojimi piesňa-
mi starala o dobrú náladu. 

Svojou úrovňou vystúpe-
nia a povesťou nezaostal ani FS 
Stropkovčan, ktorý mal výbor-
nú odozvu. Prítomných potešilo 
aj domáce zastúpenie v tomto 
súbore a to v podobe Marti ny 
Forintovej.

Po ofi ciálnom otvorení, na-
sledoval krátky príhovor starostu 
obce Jána Biroša, ktorý vo svojom 
príhovore okrem iného všetkých 
srdečné privítal s prianím skve-
lej zábavy a uvedením, že v roku 
2017 ide o tzv. nultý štartovací 
ročník plesu, no s určitým pokra-
čovaním a zavedením tradície 
jeho konania do budúcnosti . Po 

prípitku starosta vyzval prítom-
ných spolu so želaním v podobe 
spontánneho zaspievania pies-
ni „Mnohaja lita, blahaja lita“ za 
sprievodu ĽH DRIBNA a starostov-
skom tanci nasledovala už práva 
zábava až do skorého rána. Mimo 
hudby, zábavy, dobrej nálady na 
ples patrí aj tombola, kde mali 
plesajúci možnosť vyhrať 42 cien. 
Medzi ti e naj, naj, naj tombolové 
ceny patrí LED televízor od Milana 
a Anny Pašeňových, nechýbala 
ani podomácky vyrobená brezová 
metla a takti ež zaujímavá cena od 

PD Bukovce v podobe vlečky hno-
ja. Bez vetra sa ani lístok nepo-
hne, preto by som sa touto cestou 
chcem ešte poďakovať za prípravu 
a výzdobu priestorov na toto pod-
ujati e a to predovšetkým Emílii 
Dziakovej, Alene Čaklošovej, Anne 
Forintovej, Marekovi Birošovi, 
Milanovi a Anke Pašeňovcom, 
Ivane Birošovej a Jankovi 
Štefánikovi. O stravovacie služby 
pre účastníkov sa starala k veľ-
kej spokojnosti  fi rma Timdži, 
s.r.o. Stropkov s našou Alenou 
Čaklošovou. Obec Oľšavka

Mimo samotnej obce Oľšavský ples podporili nasledovní jednotliv-
ci, združenia a fi rmy za čo im patrí srdečné poďakovanie a sú to: Milan 
Pašeň – MIJA a NANY Stavebniny, Anna Pašeňová, Kamenárstvo Fiľarský 
Stropkov, FS Oľšavčanka, DHZ Oľšavka, Urbariát Oľšavka, Poľovnícke združe-
nie DOLINA, Miro Čuma s kolektí vom, Mária Kocáková, Potraviny Oľšavka, 
PD Bukovce, PoD Stropkov, STAVBET – OP, s.r.o. Svidník- Oreničovci, 
VOSPOL, s.r.o. Svidník, Radovan Olejár, JAK – DUP Stropkov, Jozef a RADO 
Kmiť, TIMDŽI, s.r.o. Stropkov, PRIMA Banka Slovensko, Peter Mulík, Pivovár 
Šariš, a.s., Sklenárstvo Stropkov, Pavol Jadlovský, Reštaurácia DELTA 
Stropkov – Jaro Krajkovič, ELEK - MK Stropkov – Ing.Michal Kleban, Fúra 
Rozhanovce, COLTSUN – CONSULT, s.r.o. Stropkov,PROJEKTA Svidník . Ing. 
Miron Mikita, Pekáreň Šandal – Juraj Maťaš, MIKUMA s.r.o. Stropkov, 
Predajkyňa z Ukrajiny,CS boco, Hlohovec . Marti n Maťaš, Tlačiareň AKCENT 
Svidník, Ján Saloň, SALLE Stropkov, CS COMI spol. s.r.o. Stropkov – Komišák, 
MINI farma z Udavského, RUBÍN Klenoty – hodiny Stropkov- Anna Blanárová, 
EMPE nealko Stropkov – Pecuch, PM nábytok, Pavol Šlepecký Bukovce, 
ŠMAK Stropkov K+Š, s.r.o. Stropkov – Ľubo Kmiť, HS Soft  com, Marián 
Mayer Oľšavka, Kveti nárstvo Eben Stropkov a Ján Biroš, Oľšavka 14.

Skvelá zábava na Valentínskom plese
SABA: „Valentínsky ples je naša srdcovka, cítime sa jeho súčasťou.“

V piatok, 17. februára 2017 
o devätnástej hodine večer sa 
v našom meste v hoteli Ondava 
už deviaty rok konal Valentí nsky 
ples, kde si všetci zúčastnení prišli 
na svoje. Výborná kuchyňa, skvelá 
hudba, bohatá tombola a ako bo-

nus aj zmrzlina so šľahačkou podľa 
vlastného výberu. Výzdoba hotela 
sa niesla v čokoládovo - červenej 
farbe, doplnená srdiečkami, ktoré 
pekne dopĺňajú celú atmosféru 
plesu. Hneď pri vstupe nemohol 
chýbať prípitok a pre dámy milé 

prekvapenie v podobe sladkých 
valentí nskych sŕdc. Celým veče-
rom sprevádzala hostí  naša Broňa 
Buráková, ktorá prítomných priví-
tala slovami: „Už ako malá som 
chcela mať na sebe krásne šaty, 
čarovné črievičky a mamine korá-

le. A dnes sa mi ten sen splnil. Som 
tu na najlepšom plese v okrese.“ 
Organizátori plesu - tri manžel-
ské páry Peter a Alena Senajoví, 
Miro a Marcela Madzinoví a Slavo 
a Zuzana Michrinoví otvorili ples 
prvým tancom - valčíkom Na 

krásnom modrom Dunaji. Do tan-
ca všetkým hrala stropkovsko – 
svidnícka hudobná skupina SABA. 
Jej členov sme sa opýtali, ako sa 
im páči na tomto deviatom roční-
ku. „Valentí nsky ples je naša srd-
covka, cíti me sa jeho súčasťou. 
Tento rok sa nám hralo naozaj 

vynikajúco. Atmosféra je tu uvoľ-
nená, hosti a tancujú od prvých 
tónov.“ Hudobná skupina hrala 
skvele, za čo im organizátori ďa-
kujeme a počas plesu sa im hosti a 
vždy odvďačili potleskom. Čo by 
to bol za ples, keby na ňom nebola 

Poďakovanie sponzorom Valentí nskeho plesu 2017
TIMOB Tel s.r.o. - Ladislav Timan, Slavomír Čepa, Kveti nová spoloč-

nosť ORCHIDEA, CAPURARE s.r.o, SP TRADE Stropkov, AGM Worx s.r.o. 
- Ing. Marián Maruščák, Svadobný salón Mishell, Adriana - Mgr. Marek 
Andrejko, MÓDA 11 - Michal Jakub, KOLCUN OPTIK, s.r.o - Mário Kolcun, 
Kveti nárstvo AURÉLIA, RESEKON fasion - Renáta Dercová, GAMAX - Gabriel 
Kiklica, PERFECT - Ing.Ján Burák, drogéria AMFORA - Anna Prokopovičová, 
ANTÉRIA s.r.o. - Valéria Dzurjaninová, Drogéria - Jozef Staško, salón SVET 
ŽENY - Henrieta Vysokajová, Jozef Bechera, AUDIO VIDEAO CENRTUM, 
Mumax - Peter Lehocký, Zdravý úsmev - MUDr. Eva Prusáková, Jozef Kmiť, 

lekáreň PROXIMA, Mgr. Slavomír Smetanka, Zámocká pivnica Stropkov, 
Janka Burcáková, Cukráreň AMFÓRA - Eva Prokopovičová, nechtové štúdio 
BELLURIA - Mariana Uhrínová, Eva MÓDA, Michaela Lesáková, Knihkupectvo 
Hviezdoslav - Jozef Glinsky, SLOV GLASS - Michal Kulík, Sladký sen - Alena 
Džulová, Šmak Fast Food - Jozef Šmajda, Penzión Driečna, Relaxačné cen-
trum Dobrý Masér, ZŠ - Konštanti nová Stropkov, Lukáš Malačina - LUKYKOV 
- Umelecké kováčstvo.

Zároveň ďakujeme všetkým, ktorí sa plesu zúčastnili, personálu Hotela 
Ondava za príjemné prostredie a skvelú kuchyňu a hudobnej skupine SABA 
za vytvorenie výbornej atmosféry.
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Povolenia na rybolov na rok 2017 sa budú predávať v predajni 
SEMFFA - Ing. Štefan Hnatko v termínoch:

1. 3. 2017 (streda) od 16.00 hod. do 17.00 hod.
4. 3. 2017 (sobota) od 9.00 hod. do 10.00 hod.

Pri kúpe povolenia na rybolov je nutné mať pri sebe členskú legi-
ti máciu a platný rybársky lístok. Bez týchto dokladov nebude žiadne 
povolenie vydané. Zároveň je nutné uhradiť všetky podlžnosti  voči MO 
SRZ (pokuty za brigády, pokuty uložené v disciplinárnom konaní a pod.).

Ďalšie termíny predaja povolení budú oznámené na stránke www.
mosrzstropkov.sk, nástenke MO SRZ a v týždenníku SPEKTRUM.

******* Predaj povolení na rybolov na rok 2017 *******

S pozdravom Petrov zdar                  Výbor MO SRZ

      Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

K narodeninám sa všeličo želá dobré, pekné, ba 
i veľa. No my, Ti chceli zo srdca priať, aby si sa mo-

hol v živote smiať. Zdravie, šťastie, lásku 
a usmiatu tvár, to je najkrajší dar. Veľa 
ďalších rokov, veľa šťastných krokov, 
veľa vecí, to Ti želáme my všetci. 

24. februára 2017 oslávil krásnych 60 
rokov Ľubomír GURKA zo Stropkova. 

Všetko najlepšie ku krásnemu jubi-
leu želajú priatelia.

Blahoželanie

leu želajú priatelia.

Skvelá zábava na Valentínskom plese
tombola. Tá bola ako každý rok 
mimoriadne bohatá. Výhercovia 
sa mohli tešiť napríklad z televízo-
ra, kávovaru, úžasnou cenou bol 
aj víkendový pobyt na Štrbskom 
plese v hoteli Toliar. Organizátori 
sa nenechali zahanbiť ani jedál-
nym lístkom. Znamenitá bola 

hubová mačanka. Hotel Ondava a 
jeho personál opäť potvrdili svoje 
kvality. Aj touto cestou sa im ch-
ceme poďakovať. Zaujímali nás 
aj názory hosti . „ Ani tento rok 
sme si nenechali ujsť Valentí nsky 
ples, lebo je najlepší v okolí,“ 
priznali Vlado Čintala s manžel-
kou Majkou. „Bol to skutočne 

vynikajúci ples, minulého roku 
sme tu boli prvýkrát. Tento rok 
sme zavolali aj našich známych 
z Rožňavy, aby videli ako sa vie-
me na východe dobre zabávať,“ 
hovorí Slavo Derco. „Prišli sme 
z Prešova a sme tu prvýkrát, 
s manželkou sme sa vynikajú-
co bavili, a už teraz vieme, že si 

budúci rok Valentí nskeho plesu v 
Stropkove nenecháme ujsť“, po-
vedal Ľubo Vasilišin. Z deviateho 
ročníka Valentí nskeho plesu sa 
odchádzalo vo vynikajúcej nálade 
v ranných hodinách. Väčšina prí-
tomných sa zhodla, že budúci rok 
okrúhly desiaty ročník si určite ne-
nechajú ujsť. Organizátori plesu

18. Ples Brezničanov
Fašiangy sa vždy spájali s tan-

com, spevom, zábavou. Sú to 
najveselšie a najväčšie sviatky 
Slovákov. A tak nečudo, že práve 
na fašiangové obdobie pripadla aj 
hlavná plesová sezóna. 

Nie je to ináč ani v Breznici. 
Na 18. Ples Brezničanov sme vy-
brali 11. február 2017, a myslím, 
že sme vybrali dobre, pretože 
hneď po oznámení dátumu plesu 
verejnosti , boli obsadené takmer 
všetky miesta. Tešila som sa, 
no zároveň bola smutná, že som 
nemohla každému povedať....
áno, ešte môžte ísť, ešte je voľ-
né miesto.... Ale hádam tí , kto-
rí nemohli byť na našom plese 
tohto roku, prídu na ten ďalší  
Tohto roku sa na plese zúčastnilo 
takmer sto plesajúcich hostí , pre-
važne z Breznice, ale aj rodákov 
a priateľov. Ples organizujú už 18 
rokov Materská a Základná škola 
v Breznici v spolupráci s Obecným 
úradom. Prichádzajúcich pánov 
a dámy v krásnych šatách, vítala 
a usádzala na miesto v nádher-
ne vyzdobenej sále kultúrneho 
domu p. riaditeľka MŠ Ľubica 
Gonosová. Úvodné slovo mal pán 
starosta Slavomír Brendza, ktorý 
hostí  privítal, a zároveň pripome-
nul, že hlavným sponzorom ple-
su je Ing. Miroslav Remeta, ktorý 
je majiteľom a. s. Dúha Prešov, 
a ktorý nám do tomboly veno-
val hlavnú cenu, a to Víkendový 
wellnes pobyt v štvorhviezdič-
kovom hoteli Borovica - Štrbské 
pleso. Po slávnostnom prípitku 
zaznela hudba, o ktorú sa celý 
večer starala hudobná skupina 
STAR a pozvala hostí  na parket. 

K príjemnej atmosfére prispel aj 
kolektí v Motorestu Breznica, kto-
rému šéfuje Mária Zajarošová a jej 
celý kolektí v sa postaral o chutné 
jedlo a skvelú obsluhu. 

Nuž, a čo je hlavné na každom 
plese, aby sa naňho dobre spomí-
nalo? No predsa prítomní hosti a, 

ktorí sa konečne uvoľnia od kaž-
dodennej práce, zabudnú na sta-
rosti  a problémy, tancujú, smejú 
sa, spievajú, vti pkujú, rozpráva-
jú, a napríklad aj spomínajú na 
predchádzajúce plesy. Breznické 
plesy sú povestné výbornou at-
mosférou a bohatou tombolou. 
Tento rok sme mali na plese 63 
cien. V ponuke boli hand made 
výrobky, šperky, kozmeti ka, pou-
kážky na drevo, pšenicu, mäsové 
výrobky, kávovar, ponorný mixér, 
vysokotlakový čisti č, syry, darče-
kové koše, pracie výrobky a mno-
ho, mnoho ďalších. Samozrejme, 
že najväčším lákadlom bol wellnes 
pobyt v 4 hviezdičkovom hoteli 
Borovica – Štrbské Pleso. Všetky 
ceny si našli svojich majiteľov. 
Prvú cenu, teda wellnes pobyt 
získali mladí manželia Miklušovci 

z Breznice – srdečne im blaho-
želáme, a prajeme príjemný od-
dych. Blahoželáme samozrejme 
všetkým, ktorí získali cenu z tom-
boly. A tým, ktorým sa neušlo, 
nech nie sú smutní – určite si od-
niesli pekný zážitok. Pekný zážitok 
z plesu, a dobrý pocit z toho, že 
prispeli deťom do MŠ a ZŠ na škol-
ské pomôcky, hračky a potrebné 

veci  Ďakujeme všetkým, ktorí 
si kúpili tombolový lístok, pretože 
celý fi nančný výťažok z plesu ide 
deťom. 

Pripraviť ples nie je jednodňo-
vá záležitosť, ako si niekto myslí. 
Nie len ísť a baviť sa. Nie raz si 

poviem „...s Božou pomocou za-
čať, a s Božou pomocou skončiť...“ 
Bolo to tak aj v tomto roku, keď 
sa začal chystať ples. Nie každému 
sa vyhovie...či s jedlom, či s hud-
bou, či s tombolou.... A nie nadar-
mo sa vraví, že „koľko ľudí, toľko 
názorov“. Ja sa chcem poďakovať 
všetkým, ktorí prispeli k skvelé-
mu plesu – starostovi Slavomírovi 
Brendzovi a obecnému zastupiteľ-
stvu, ktorí túto akciu zastrešujú, 
celému kolektí vu MŠ a ZŠ, Renátke 
Gajdošovej a jej pomocníčkam 
za výzdobu, Katke Kuriľakovej za 
medovníčky s logom plesu, spon-
zorom za pekné ceny, hudobnej 
skupine STAR za skvelú muziku, 
Motorestu Breznica a jej skvelému 
kolektí vu za chutné jedlo a šikov-
nú obsluhu, p. farárovi Andrejovi 
Spišákovi, že sa za nás vždy po-
modlí, aby všetko dobre dopadlo, 
no a všetkým plesajúcim a spieva-
júcim hosťom – naša radosť je aj 
za hostí , že sa bavili a aj za deti , 
lebo zase dostanú do MŠ a ZŠ nie-
čo pekné. Ďakujeme a tešíme sa 
o rok na 19. Ples Brezničanov 

Ľubica Gonosová

Sponzori Plesu Brezničanov
Ing. Miroslav Remeta – a. s. Dúha Prešov, Obec Breznica, Lumola – 

Karaman, TRIO – Štefan Jakub, Slavomír Brendza, Píla Fulimex – Anton 
Ruda, Motorest Breznica – Mária Zajarošová, Ekoprodukt Brusnica s.r.o., 
Urbariát Breznica, Pekáreň Šandal – Juraj Maťaš, Vdp. Andrej Spišák – Farský 
úrad Breznica, Kolektí v MŠ a ZŠ Breznica, Jozef Gula, MM Agronex, s.r.o. – 
Marti n Džupin, Mäso Eso – Ján Varga, Kaderníctvo Janka – Jana Gornaľová, 
Peter a Pavol Gombitovci, Reštaurácia Bowling Svidník, Jozef Pohlod Bystré, 
Potraviny Milk Agro, JODO – Jozef Dolutovský a Štefan Gonos, Margaréta 
Kosti ková, Ľudmila Župinová, SALY – Jaroslav Saloň, Gabriela Jadlovská, 
VANAPO, Ing. Slavomíra Bazyľaková, Kaderníctvo Jana Gonosová, Miroslav 
Jesenský, Renáta Gajdošová, Katarína Kuriľaková, Práčovňa Tati ana 
Ferencová, Tupperware Katka, Stropkovské Spektrum, Alena Šimková, 
Reštaurácia Poľovníček, Družstvo Stropkov, Mária Vorobeľová Bajusová, 
PSS, Atlanti s Levice, Manželia Rybčákovci, Stavebná fi rma Svidník – p. 
Kuzma, Natasha Azariy, COLTSUN-CONSULT s.r.o. Stropkov
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Súbor má za sebou po etné 
vystúpenia doma, ale aj v za-
hrani í. Vo svojom bohatom re-
pertoári má východniarske tan-
ce, šarišské, zemplínske, ukrajin-
ské a prevažne rusínske piesne. 
Tlieskali mu diváci na Balká-
ne, v esku, Po sku, Macedón-
sku, Belgicku, Grécku, na Sicílii 
i Ukrajine. A práve na ukrajinskú 
tému sme sa porozprávali s Dr. 
Vladimírom Tar om, umelec-
kým vedúcim a choreografom 
folklórneho súboru Kamjana.

Spojenie s ukrajinskou kultúrou 
je pevné a stále

Folklórny súbor Kamjana vznikol v roku 1994 zo spontánnej 
túžby po zve a ovaní bohatých tradícií rusínskeho a sloven-
ského udového umenia. Názov súboru bol odvodený z po-
menovania vrchu v medzilaboreckom kraji.

Osviežte teda spomienkami 
vystúpenia FS Kamjana na 
Ukrajine...
- Naše prvé vystúpenie bolo 

v roku 2007. Vtedy sme nav-
štívili vov a to vystúpenie 
nám sprostredkoval Zväz Rusí-
nov a Ukrajincov na Slovensku. 
Išlo o medzinárodný folklórny 
festival s názvom U koli dru-
zív, v preklade V kruhu pria-
te ov. Festival bol a pokia  
viem, tak stále ešte aj je veno-
vaný D u matiek, takže to bolo 

sme išli s našou premiérou do 
neznáma. 

Ako na vás zapôsobil 
vov?

- I ke  s regiónom hrani-
íme, na Ukrajine sme dovte-

dy neboli a dostali sme sa až 
do vova, o je vskutku ve mi 
nádherné takmer miliónové his-
torické mesto. Okrem festivalo-
vého diania a galave era, ktorý 
sa konal v historickej budove 
Štátnej filharmónie v vove, 
teda v nádhernom a reprezen-
ta nom prostredí, nám organi-
zátori pripravili bohatý pozná-
vací program. Krásy vova sme 
spoznali podrobne a za seba po-
viem, zanechalo to vo mne ve -
ký emo ný zážitok. Pozvaní sme 
boli aj o rok, bola to druhá náv-
števa. Naposledy sme sa tohto 
festivalu zú astnili v roku 2012. 

Existuje slovensko-ukrajin-
ské prepojenie Kamjanej aj 
v sú asnosti?

v máji. Hne , po as prvej našej 
ú asti na festivale, FS Kamjana 
získal zvláštne ocenenie organi-
zátorov za šírenie medzinárod-
nej kultúrnej spolupráce medzi 
Ukrajinou a Slovenskom. Ve -
mi nás to potešilo, lebo vtedy 

„Teší ma, že sa rozširujeme aj 
v cezhrani nej spolupráci, kon-
krétne s Ukrajinou, ktorú zastu-
puje Volodymyr Norba. Zú ast-

ujeme sa seminárov, worksho-
pov, spolo ne sa venujeme ko-
ní ku, ktorým je fotografia. Vzá-
jomné rady nás posúvajú vpred, 
snažíme sa zlepšova , vždy nie o 
nové prostredníctvom fotografie 
objavi ,“ konštatoval Miroslav 
Porochnavý, jeden z trojice za-
kladajúcich lenov Karpatských 
obzorov. 

V ostatných d och zažila de-
vä lenná slovensko-ukrajinská 
výprava fotografov pä d ovú 
expedíciu na súostrovie Lofoty. 
V aka nórskym fondom a ce-
zhrani nej spolupráci tak na 
vlastnej koži pocítili aj „dotyk“ 
objektívu s oblohou za sever-
ným polárnym kruhom, ktorej 
dominuje polárna žiara. „Bol 
to spolo ný projekt spolufinan-
covaný z nórskeho finan ného 
mechanizmu v rámci opatrenia 

Čo najvernejšie priblížiť ľudský život
Spolo né vzdelávanie sa v oblasti fotografie, jej tvorba, úpra-
va a samotná prezentácia fotiek - to je hlavný cie  ob ianskeho 
združenia Karpatské  obzory, ktoré aktívne funguje od marca 
2014. Ako už samotný názov napovedá, jeho lenmi sú kar-
patskí fotografi, ktorí sa chcú navzájom spozna  a spolupra-
cova , možno zájs  až za obzor. Je médiom, v ktorom Humen-
ania nadväzujú partnerstvá s fotografmi z Po ska, Ukrajiny, 

Rumunska i Ma arska. 

B programu SK08 ur ený pre 
rozvoj cezhrani nej spolupráce 
Slovenska a Ukrajiny spolo ne 
s Nórskom. Študijnej ceste do-
minovalo fotografovanie nórskej 
prírody. Samozrejme, vrcholným 
momentom bola polárna žiara,“ 
poznamenal milovník fotografo-
vania, v pracovnom pomere sta-
rosta obce Kochanovce. Nebola 
to však jednorazová akcia, spo-
lupráca Karpatských obzorov na 
slovensko – ukrajinskom základe 
bude ma  pokra ovanie.  

Sú as ou vernisáže, ktorá 
ponúkala zážitky z nórskeho 
krá ovstva prírody, bol aj jej 
ukrajinský spoluautor Volo-
dymyr Norba. Ako vôbec do-
šlo k jeho prvým kontaktom 
s Karpatskými obzormi? „Ho-
vorí sa, že udia, ktorí milujú 
fotografiu, sa isto stretnú, a tak 
to bolo aj s nami. Raz som mal 
v humenskom Vihorlatskom 
osvetovom stredisku výstavu 

• Ukrajinský fotograf Volodymyr Norba so svojimi dvoma O gami.  (Pokra ovanie na nasledujúcej str.)

 (Pokra ovanie na nasledujúcej str.)
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fotografií, ktorú zabezpe o-
vala Mária Mišková.  S Mirom 
Porochnavým sme sa spoznali 
pri jej otvorení, kde sme si vy-
menili kontakty, no  a náš vz ah 
trvá až dodnes,“ zaspomínal si 
51-ro ný rodák z Užhorodu. Fo-
tografia sa stala jeho koní kom, 
možnos ou zachytenia a stvárne-
nia reality. Aké témy prevažujú 
v jeho tvorbe? o je pre objektív 

Čo najvernejšie priblížiť...
Volodymyra Norbu najvä ším 
lákadlom? „Život. Život udí 
v ich prirodzenom prostredí, 
v krajine. Chcem o najvernej-
šie priblíži  charakter, podstatu 
udského života,“ povedal nám 

ukrajinský fotograf.
Ako sme sa dozvedeli, osko-

ro môže by  naplnením jedné-
ho z cie ov Karpatských obzo-
rov práve ukrajinská krajina. 
„Máme už naplánovanú náv-

števu humenských fotografov 
v Užhorode. Jej sú as ou bude 
spolo ná výstava. Samozrejme, 
vyberieme sa aj do nášho sveta, 
aby sme mohli verne spozna   
život v om,,“ dodal na záver 
Volodymyr Norba, ktorý sa hu-
menskej výstavy v priestoroch 
Art Café Verchovina zú astnil aj 
so svojimi O gami - manželkou 
a dcérou.                                     

Marián Škuba

Spojenie s ukrajinskou kultúrou je pevné a stále
- Cestovate ské a ú astnícke 

je už nejaký as prerušené. Na 
druhej strane stále sme v  infor-
ma nom, písomnom kontakte, 
predovšetkým po as sviato -
ných období. Komunikujeme 
s organizátormi festivalu, naj-
mä však s riadite kou Centra 
detskej tvorby pani O gou Ko-
hutovou. Pozvaní pre Kamjanu 
z ukrajinskej strany bolo viac, 
ale finan né možnosti, ako 

aj obmena súboru v tane nej 
a speváckej zložke spôsobili, že 
momentálne máme ukrajinskú 
prestávku. 

Tá však nie je v repertoári 
speváckej zložky. Naopak, 
ukrajinské piesne sú stálou 
ponukou vystúpení... 
- Ukrajinské pesni ky ne-

môžu a nesmú chýba  v našej 
prezentácii. Už pri našich vy-
stúpeniach vo vove sa domáci 
udovali, odkia  poznáme to ko 

ukrajinských pesni iek. Prepoje-
nie Kamjanej na ukrajinskú u-
dovú kultúru je pevné a stále. Je 
nám to blízke, lebo ešte v nedáv-
nej minulosti sa ukrajin ina vy-
u ovala aj v našich školách.

Aký má k ukrajinskej udo-
vej tradícii, folklóru vz ah 
umelecký vedúci medzila-
borského súboru?
- Najmä rusínsky i ukrajin-

ský folklór sú mi ve mi blíz-
ke. Piesne poznám od svojich 

rodi ov, ale pá ia sa mi aj tan-
ce, typický „hopak“, i iné ob-
divuhodné kúsky založené na 
sólových tane ných prejavoch 
a rozmanité kroje. To, o sa nám 
podarilo vo folklórnym súbore 
Kamjana urobi  je, že sme spo-
jili ukrajinský temperament, ly-
rickos  s hudobným a tane ným 
prejavom našich lenov, ktorí sú 
miestami takí presved iví, že sa 
im nedá nepod ahnú .               
                            Marián Škuba 

Zámerom projektu je bu-
dovanie kapacít a lepšia koor-
dinácia plánovaných aktivít 
v oblasti cyklistickej dopravy 
a cykloturistiky, samozrejme, za 
spolupráce domácich i zahrani -
ných ú astníkov. Jeho prioritou 
sú dia kové cykloturistické tra-
sy, hlavne trasa EuroVelo 11. Aj 
preto sa na úvodnej konferencii, 
ktorá sa konala na Úrade Košic-
kého samosprávneho kraja, stre-
tli zástupcovia KSK, teda žiada-
te a a prijímate a finan nej po-
moci, so zástupcami partnerov 
tohto projektu. Tými sú naprí-
klad Agentúra pre udržate ný 
rozvoj Karpatského regiónu 
FORZA, Združenie obcí Hor-
nej Torysy, mesto Ve ký Šariš, 
Krajská organizácia cestovného 
ruchu Severovýchod Slovenska, 
Regionálne združenie obcí Hor-
nád a Kyjevské združenie cyk-
listov at .  „V rámci projektu 
Košický samosprávny kraj alej 
rozpracuje kostrovú sie  cyklis-
tických trás vo svojom kraji, kto-
rej koridory boli navrhnuté ešte 
v uplynulom roku. V blízkej bu-

Projekt, ktorý spojí tri regióny 

dúcnosti budeme organizova  aj 
jeden odborný seminár zamera-
ný na vzdelávanie, spracovanie 
technických dokumentácií k vy-
braným úsekom trasy EuroVelo 
11 ako aj  Zemplínskej cykloma-
gistrály. Zaoberáme sa tiež orga-
niza nou stránkou promo cyklo-
jazdy po budúcej trase EuroVe-
lo 11, ktorá povedie košickým 
a prešovským krajom,“ uviedla 
koordinátorka projektu Adriana 
Šebešová.  V roku 2015 evidovali 
v Košickom samosprávnom kra-
ji dohromady 1 543,6 km zna e-
ných cykloturistických trás. 
Najrozsiahlejšími zmenami za-
tia  prešla sie  cykloturistických 
trás v Tokaji, kde boli presmero-
vané a vyzna ené nové náu né 
trasy. Koši ania majú zárove  už 
vypracovaný aj návrh kostrovej 

siete cyklistických trás vo svo-
jom kraji, ktorá predstavuje 
nadregio nálnu as  celého sys-
tému. Na u by sa v budúcnos-
ti mali pripoji  ostatné, ved aj-
šie cykloturistické trasy regio-
nálneho a miestneho významu. 
Kostrová sie  je definovaná pre-
dovšetkým prívlastkom cyklo-
turistická, o pod a parametrov 
trás EuroVelo znamená, že bude 
zjazdná za každého po asia, bez 
prudkých stúpaní, s napojením 
na služby v cestovnom ruchu. Jej 
realizácia sa predpokladá v dl-
hodobom asovom horizonte 
a v širšom partnerstve so zain-
teresovanými subjektmi. V rám-
ci koncepcie projektu Bicyklom 
aj za hranice, jednou z alších 
aktivít je mapovanie a návrh 
dia kových cyklomagistrál na 

území Zakarpatska, s možnos-
ou ich napojenia na Slovensko 

a ostatné regióny Ukrajiny. 
A v om spo íva spolupráca 

partnerov na projekte? „Naši ce-
zhrani ní partneri z Ukrajiny sa 
zamerajú hlavne na tvorbu plá-
novacích dokumentov a odpo-
rú aní pre vytvorenie legislatí-
vy v tejto oblasti. Partneri z Pre-
šovského kraja zasa budú rieši  
najmä technickú dokumentáciu 
k trase EuroVelo 11, vzdeláva-
nie a propagáciu cezhrani ných 
cykloturistických trás,“ vysvetli-
la Adriana Šebešová.           (im)

Zabezpe i  prípravu koncep ných dokumentov, zlepši  zru -
nosti v plánovaní, zvýši  informovanos  o možnostiach cyklo-
turistiky prostredníctvom promo cyklojady po budúcej trase 
EuroVelo 11, to všetko sú ciele projektu Bicyklom aj za hrani-
ce, ktorý sa bude po as nasledujúceho roka realizova  na úze-
mí košického, prešovského kraja a Zakarpatskej Ukrajiny.

(Dokon enie z predchádzajúcej str.)

(Dokon enie z predchádzajúcej str.)
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až- 40 %

Prijmem predavača/-čku do 
predajne Mäso-údeniny.

Tel.: 0902 201 753

Stavebná spoločnosť 
GEMAG-SK, s.r.o. so sídlom 

Rakovčík príjme do TPP 
murárov, tesárov a železiarov 

- miesto výkonu SR.
Bližšie info na tel.:

0908 209 505

Chcete si privyrobiť?
Na výpomoc počas obedov 
a akcií prijmeme čašníka/

čašníčku za výhodných 
podmienok.

Tel.: 0910 924 895

Hľadáme pracovníčku do 
pekárne. Práca na zmeny.

Tel.: 0903 622 519

Prijmeme stolárov,
práca na TPP.

Tel.: 0903 615 450

Prijmem na TPP 
samostatného kuchára/
kuchárku. Nástup ihneď!

Tel.: 0910 924 895

PRACOVNÉ PONUKY
CZ. Tel.: 0905 407 852.
* Hľadám prácu ako opatrova-

teľka seniorov alebo detí . Mám 
27 rokov, ukončenú zdravot-
nú školu a prax v opatrovaní. 

Firma LUMASEK s. r. o. 
Stropkov prijme operátora 

OTK, majstra výroby, 
lakýrnika, zvárača CO2, 

TIG a operátora CNC 
frézy - potrebná znalosť 

operačného systému 
HeidenHain 640.

Tel.: 0904 154 364

(osvedčenie nie je potrebné, 
nutná prax).Turnusová práca v 

* Prijmem pracovníkov na 
vysokozdvižný vozík + UNC 

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Valentí nskej kvapky krvi 2017“ tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Kristí na Baranová (prvodarkyňa), Miro-

slav Kováč (2. odber), Peter Fedorko (17.), Richard Piňko 
(4.), Richard Kurilec (4.), Mgr. Peter Sipľak (5.), Mgr. Marti n Šte-
fanco (30.), Mgr. Juraj Gibej (39.), Marti n Sušina (5.), Slavomír 
Kundrát (66.), Vladislav Kundrát (55.), Peter Rudý (13.), Tobiáš 
Dráb (2.) - všetci zo Svidníka, Oliver Hamarčák (6.), Marti n Hic 
(19.), Michal Burák (26.), Marcel Sakara (39.), Radoslav Mi-
chalko (8.), Alojz Servanský (23.) - všetci zo Stropkova, Ľubomír 
Jurečko (prvodarca) - Turany nad Ondavou, Klaudia Cinová (5.) 
- Oľšavka, Marti n Sabol (21.) - Slovenska Kajňa, Daniela Olijáro-
vá (2.) - Dubová, Ján Ivančo (51.) - Hunkovce, Ján Franko (39.) 
- Vyšný Orlík, Amália Rodáková (prvodarkyňa) - Svidníčka, Peter 
Božik (54.), Ján Calko (36.) - obaja z Brusnice, Petre Tokár (35.) 
- Šandal, Anna Gajdošová (5.) - Duplín, Ľubomír Lesňak (prvo-
darca) - Hradisko, Sabína Žumárová (2.) - Kružlová.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

PSS SVIDNÍK, a.s. 
Sovietskych hrdinov 460/114 
089 01 Svidník, Slovakia     

tel.: +421/54/786 22 31 
fax: +421/54/752 09 04 

info@pss-svidnik.sk 
www.pss-svidnik.sk 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos nemeckého jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos francúzskeho jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 



 SŠ/VŠ vzdelanie technického 
zamerania vítané, 

 aktívna znalos anglického jazyka, 
 ochota cestova na služobné cesty, 
 orientácia na zákazníka. 


 práca s e-mailovou databázou, 
 triedenie údajov. 




PSS SVIDNÍK, a. s., 

výrobca strojov a zariadení  
pre potravinársky priemysel 
s celosvetovou pôsobnosou 
príjme kandidátov na  
pracovné pozície: 


                                         

OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                  OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                      
    SO ZNALOSOU AJ                            SO ZNALOSOU FJ       

                                                        
    OBCHODNÝ ZÁSTUPCA                                                  
       SO ZNALOSOU NJ                      ABSOLVENTSKÁ PRAX 

  

Upozornenie: Prihlásením sa na pozíciu uchádza súhlasí s tým, že poskytnuté osobné údaje budú spracúvané v našej organizácii 
výlune pre potreby evidencie uchádzaov o zamestnanie po dobu 5 rokov a následne budú zlikvidované. Nevyžiadané dokumenty 

likvidujeme skartovaním. V prípade žiadosti o ukonenie spracúvania pred uvedeným termínom, nám to písomne oznámte. 


DOVOLENKOVÉ  
CENTRUM 

Viac info na: 0915 841 764 a www.ckeurotour.sk

Zahájenie predaja Obzor 2017
• SANIA od 286 €/os.
• STOIAN od 243 €/os.
• ARISTORKRAT od 982 €/2+2 os.

DETI do 6 rokov pobyt ZDARMA
Odchod autobusu Svidník - Stropkov

Výhodné ponuky do GRECKA, Talianska, Turecka.
Online na našej web stránke, alebo na pobočkách CK.

Stropkov a okolie. Tel.: 0949 181 
228.
* Prijmeme na dohodu komu-

nikatí vnych ľudí do call centra. 
Práca je vhodná na privyrobe-
nie popri materskej, dôchodku a 
pod. Tel.: 0917 111 392.
* Práca pre ženy v ČR. Tel.: 0915 

986 862.

Schôdza záhradkárov
Výbor základnej organizácie Slovenského zväzu záhradkárov 

CHOTČANKA p o z ý v a všetkých svojich členov na členskú schôdzu, 
ktorá sa uskutoční dňa 12. marca 2017 o 10.00 hod. v reštaurácii 
DELTA v Stropkove.

Počas konania schôdze a po jej ukončení si budete môcť uhra-
diť daň pre obec Tisinec a členské príspevky.

Tešíme sa na Vašu účasť! Výbor základnej organizácie

OZNÁMENIE o zasadnutí 
valného zhromaždenia
Lesné a pozemkové spoločenstvo SAKALOV a KRUČOVČÍK 

Lomné, so sídlom v Lomnom oznamuje, že dňa 25. marca 2017 
o 13.30 hod. v jedálni Družstva podielnikov v Lomnom sa bude ko-
nať zasadnuti e valného zhromaždenia.
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Spracovávame účtovníctvo, 
mzdy, daňové priznanie.

Tel.: 0903 543 386

Ponúkam strojové kopanie 
studní za najnižšiu cenu.

Tel.: 0905 195 458
0907 148 965

Realizujem obkladanie 
kúpeľní, pokladanie dlažieb, 

sti erky, sadrokartóny 
a maľovanie interiérov.

Tel.: 0918 190 995,
0908 334 012

OBČIANSKA INZERCIA

Doučovanie SJ – základné, 
stredné školy. Gramati cká 

a štylisti cká korekcia 
bakalárskych, diplomových 
prác a akýchkoľvek textov 

v slovenčine.
Tel.: 0907 950 854

Mani-Pedi ESTER
manikúra, gélové nechty, 
pedikúra. Štefánikova 8

(pri kúpalisku).
Tel.: 0904 669 991

PREDÁM

* Predám málo používaný 
mraziaci box cca 200 l. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 612 281.
* Ponúkame prasatá na chov 

alebo opekanie. Tel.: 0918 591 
372.
* Predám domáce konzum-

né bio zemiaky. Tel.: 0908 665 
573.
* Mimoriadny výpredaj za-

riadenia a nábytku z rodinné-
ho domu za symbolické ceny. 
Volať po 16.00 hod. Tel.: 0911 
237 855.
* Predám liati nový kotol 

Att ack FD 25 – 2-ročný a 3 
gamatky Karma 3kW – nepo-
užívané. Zabezpečím montáž. 
Tel.: 0910 509 496.
* Predám lúpané vlašské ore-

chy 6,- €/kg. Tel.: 0918 465 
463.

NEHNUTEĽNOSTI

* Prenajmem kancelárske 
priestory na ul. Hlavnej v SP. 
Tel.: 0905 119 761.
* Predám 2IZB byt po rekon-

štrukcii za 24.900€. Tel.: 0910 
964 114.
* Kúpim 3-izb. byt v SP. Tel.: 

0905 106 019.
* Lacno prenajmem kan-

celárske a obchodné 
priestory v Stropkove blíz-
ko centra na Hrnčiarskej 
1620/41 - prvé poschodie.
Tel.: 0949 626 222.
* Predám 2-izbový byt na ul. 

Samuela Jurkoviča. V pôvod-
nom stave + garáž. Cena do-
hodou. Tel.: 0910 642 855.
* Dám do prenájmu 3-izbový 

byt s balkónom. Tel.: 0907 179 
213.
* Dám do prenájmu 1-izbový 

byt v SP. Tel.: 0907 055 185.
* Kúpim 1-izbový byt v 

Stropkove. Tel.: 0944 296 486. 
* Kúpim garsónku alebo 1-iz-

bový neprerobený byt. Tel.: 
0907 918 910.
* Predám 2-izbový byt s balkó-

nom , cena 29 000 eur, možná 
dohoda. Tel.: 0949 470 834.
* Kúpim dom v Stropkove. 

Tel.: 0948 309 525.
* Prenajmem kancelárske 

priestory, vhodné aj na býva-
nie so samostatným vchodom 
na Hlavnej ul. v SP. Tel.: 0905 
119 761.
* Prenajmem obchodné 

priestory na ul. Hlavnej za po-
líciou - 30m2. Tel.: 0915 229 
123.

AUTO-MOTO
* Predám Renault Megan 1.4, 

55 kW, r. v. 1996, biely, výbor-
ný stav. Cena dohodou. Tel.: 
0903 619 749.
* Predám Fábiu 1.2, rok výr. 

2004, 96 000 km, veľmi zacho-
valá. Cena 2 200,- €. Tel.: 0902 
647 890.
* Predám Peugeot 307 SW, 

2.0 l diesel, rok 2004, 238 ti s. 
km, letné a zimné komplet 
pneumati ky, cena 2 400 eur. 
Volať po 18.00 hod. Tel.: 0903 
247 698.
* Výkup, predaj a prenájom Š. 

Felícia. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Vykupujem jelenie parožie a 

zhody, cena 5-15 eur/kg. Tel.: 
0904 184 156.

RÔZNE
KVETINÁRSTVO Orchidea 

Vám ponúka SVADOBNÉ 
VÝZDOBY podľa predstáv ne-
vesty. Svadobná kyti ca, pierka, 

kompletná výzdoba sály, auta, 
kostola... Cena za návlek na 
stoličku 1 €. Nájdete nás na 
ulici Cintorínskej 557/23, 
Stropkov. Kontakt: 0918 
448 782, 0917 630 765, FB: 
Kveti nárstvo Orchidea.
* Predajňa voj., poľ. a lesníc-

keho materiálu Hviezdoslavova 
14/33 Stropkov pozýva zákaz-
níkov na nákup tovaru za akci-
ové ceny. Tel.: 0904 464 445.
* Hľadáte, kde by ste si dali 

vyčisti ť kabát, sako, nohavice, 
sukňu, oblek alebo šaty? Sme 
tu pre Vás – Čisti areň šatstva 
OTTO „U šustra“. Nájdete nás 
v Stropkove na Hviezdoslavovej 
ul. vedľa LIDL-u. Pri väčšom 
množstve Vám zabezpečíme 
odvoz zdarma. Informácie na 
tel. č. 054/7422377, 0903 611 
315. 
* Potrebujete niečo lacno 

odviezť, priviesť alebo vy-
pratať? Pomôžeme Vám. 
Dodávka k dispozícii. Tel.: 
054/4793355.
* Máte dlhy? Žiadna banka 

Vám už nepožičia? Ste v ne-
riešiteľnej situácii? Máte 
alebo Vám hrozia exekúcie? 
Zavolajte na 0902 489 383. 
Diskrétne jednanie.
* Prevádzame prerábanie by-

tov a domov – bytové jadrá, 
sti erky, sadrokartóny, obkla-
dy, dlažby. Výhodné ceny. Tel.: 
0908 840 671, 0910 339 199.
* Fija – Jaroslav Fiľarský. 

Vykonávam rez ovocných a 
okrasných stromov a domáce 
zabíjačky. Tel.: 0903 575 612.
* Ponúkam montáž nábytku a 

pokladanie plávajúcej podlahy. 
Tel.: 0915 316 372.

Predám jatočné ošípané 
vo váhe 120-150 kg. Mäso 
je v BIO kvalite. Možnosť 

rozobrať na polovice.
Tel.: 0902 104 564

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

 - všetky jazyky

Ponúkam do prenájmu 
kancelárske priestory aj 

s kancelárskym nábytkom 
na prízemí polyfunkčného 

domu na Námestí  SNP 
v Stropkove – 60m2.

Tel.: 0903 241 659

Ing. Vlasti mil Barburský
GOODWILL

Ponúkame Vám spracovanie 
JÚ, PÚ, miezd, DPH, 

daňových priznaní FO a PO.
Kontakt: +421 903 041 407

E-mail: vlastoo@stonline.sk
www: www.goodwill-sk.eu

* Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky a sadro-
kartóny. Profesionálna práca, 
prijateľné ceny. Tel.: 0903 995 
675.
* Prijímam objednávky na 

rôznofarebné nosnice, brojle-
ry a morky. Tel.: 0904 162 755, 
742 2540.
* Predajňa kobercov v bývalej 

budove Agrostavu ponúka po-
dlahové kryti ny v šírke od 2 do 
5 m, koberce a bytové doplnky. 
Akcia na ortopedické matrace. 
Tel.: 0905 785 457. 

DARUJEM
* Darujem zachovalý nábytok 

z minulého storočia- trojdielna 
skriňa, dvojdielna skriňa, sek-
retár. Tel.: 0905 612 281.

ZOZNÁMENIE
* Hľadám úprimnú, čestnú, 

osamelú priateľku na vážnu 
známosť. Tel.: 0915 910 718.
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Psia duša
Psie 

poslanie
W. Bruce 
Cameron 
Preklad:

Elena 
Guričanová

Mimoriadne vti pný ro-
mán pre každého milovníka 
psov!

Všetci psi idú do neba... 
teda okrem tých, ktorí si 
ešte nesplnili poslanie tu na 
zemi!

Autor tohto bestsellera 
W. Bruce Cameron je pre-
svedčený, že pes sa môže 
narodiť viackrát za sebou, 
aby dostal šancu zdokonaľo-
vať sa v rozličných zručnos-
ti ach a v chápaní ľudského 
správania.

Aj románový psí hrdi-
na sa vráti l na svet viac ráz. 
Narodil sa ako túlavé šteniat-
ko, ale tento život sa skončil 
tragicky skoro. Potom hľa-
dá zmysel života ako nepo-
sedný zlatý retriever v ná-
ručí osemročného chlapca 
Ethana. Pri spoločných dob-
rodružstvách sa naučí, čo 
všetko má zvládnuť dobrý 
pes. Lenže aj táto životná 
púť hrdinského rodinného 
maznáčika sa raz uzavrie. 
Keď znovu príde na svet ako 
šteniatko, musí sa popasovať 
s náročnejšími úlohami, aby 
mohol byť ľuďom naďalej 
užitočný. Pritom stále nosí 
v sebe túžbu opäť stretnúť 
chlapca, ktorého nadovšet-
ko miluje.

Psia duša, duchaplný, 
precítený aj vti pný príbeh, 
ponúka psí pohľad na me-
dziľudské a ľudsko-psie vzťa-
hy. Pripomína, že láska nikdy 
neumiera, skutoční priatelia 
nás neopusti a a každé stvo-
renie má na svete svoju ne-
zameniteľnú misiu.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDO-
SLAV VÁM PONÚKA KNIHY
ZA INTERNETOVÉ CENY !!!

Veľký VÝPREDAJ!
Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

Okresná organizácia Únie 
žien Slovenska a Mestská knižnica 
v Stropkove pripravujú 50. ročník 
okresnej postupovej prehliadky 
v prednese poézie a prózy žien, 
ktorá sa uskutoční v priestoroch 
Mestskej knižnice v Stropkove dňa 
9. marca 2017 s predpokladaným 
začiatkom o 15.00 hod. 

Veríme, že svojou aktí vnou 

Krásny verš je ako slák...
Jubilujúca Vansovej Lomnička

účasťou prispejete k príjemnej 
atmosfére tohto krásneho, ume-
leckého podujati a, ktoré je žene 
a mesiacu marec veľmi blízke.

Prihlášky si môžete vy-
zdvihnúť v Mestskej knižnici 
v Stropkove do 1. marca 2017.

Organizátori sa tešia na boha-
tú účasť recitátoriek a vďačných 
poslucháčov.

Muzikanci 
v Basile

V Krušincu bulo vešelo,
parobci prišli zos kapelu.
Trojo vof krojoch je neveľo,
i tak bavili šumne a šaleno.
Muzikanci buli v Basile,
ľudofk y pri pizzi i pri pive.
Ľúbime muziku, ta še s ňu bavíme,
ľudzom še páčilo, i na budúce 
spravíme.  -hpk-

Fašiangová zábava v Novom domove
Fašiangy - to je čas plesov, 

karnevalov, veselosti  a zábav. 
A práve preto sme aj my, v Novom 
Domove, 20. februára zorgani-
zovali fašiangovú zábavu. Spolu 
s našimi šikovnými klientkami sme 
pripravili chutné občerstvenie a 

klienti  nám pomohli s balónovou 
výzdobou. Všetci sviatočne vyob-
liekaní sme sa už nevedeli dočkať, 
kedy to celé začne. Hneď po obe-
de sme sa usadili pri krásne pre-
stretých stoloch plných dobrôt. 
Tanečné kolá striedali súťaže, kde 
nám klienti  dokázali svoju šikov-
nosť. Za tú boli odmenení diplo-
mami a zaslúženým potleskom. 
Príjemným spestrením bolo spe-
vácke vystúpenie našej klientky, 
ktorú podporili aj ostatní klien-
ti  svojím spevom. Najväčším lá-
kadlom bola bohatá tombola, kto-
rá potešila milou cenou každého 

klienta. Počas celej zábavy nám 
do tanca veselo vyhrávala ľudová 
hudba. Vytancovaní a v dobrej ná-
lade sme ukončili tohtoročnú fa-
šiangovú zábavu. Už teraz sa teší-
me na ďalšie akcie v našom Novom 
Domove. Nový Domov Stropkov

Karneval v Komunitnom centre
Fašiangový čas prináša so 

sebou kopec zábavy, radosť a ve-
selosť. V Komunitnom centre 
Božieho milosrdenstva je karneval 
v tomto čase už dlhoročnou 
tradíciou a inak to nemohlo 
byť ani tento rok. Obdobie 
príprav so zhotovovaním 
masiek a netrpezlivého 
očakávania, vystriedal deň, 
na ktorý sa tešili malí i veľkí 
a cíti ť bol aj veľký záujem 
zo strany rodičov, najmä 
menších predškolákov.

Maškarný ples v cen-
tre sa po úvodnom pred-
stavení masiek stal akoby 
miestom plným fantázie 

a rozprávkových postáv, kde sa 
spolu v dobrej nálade zabávajú 
princezné s ninja bojovníkmi, „spi-
dermani“ s baletkami, či zvieratká 

z lesa so strašidlami od výmyslu 
sveta... Tak tomu bolo aj vo veľmi 
pekne vyzdobenej spoločenskej 
miestnosti  komunitného centra, 

kde sa dopoludnia zabávali 
malé deti  so svojimi učiteľ-
kami a rodičmi. Poobede 
zas bol karnevalový priestor 
vyhradený pre staršie deti  
a mládež. Nechýbali ani rôz-
ne tanečné súťaže a malé 
občerstvenie pre každého. 
Porota mala čo robiť, aby 
zo všetkých masiek vybrala 
ti e najoriginálnejšie a najta-
nečnejšie. Víťazné masky sa 
mohli tešiť z mnohých prak-
ti ckých i sladkých odmien.

Týmto spôsobom by 
sme chceli vyzdvihnúť a oce-
niť prácu miestnych fotografov 
- p. Belovežčíka, p. Jakubča a p. 
Ivanka, ktorí veľmi ochotne a ne-
zištne svojimi fotoobjektí vmi za-
chyti li nezabudnuteľnú atmosféru 
rómskeho karnevalu, za čo im pat-
rí naše veľké poďakovanie.

Pracovníci KC Stropkov

Mestská knižnica 
v Stropkove vyhlasuje
„AMNESTIU“
V rámci celého mesiaca marca 

(Mesiac knihy) „udeľuje“ Mestská 
knižnica v Stropkove „amnes-
ti u“ pre všetkých čitateľov, ktorí 
nemajú vrátené knihy a dostali 
upomienky, alebo ich majú dlhšie 
ako jeden mesiac. Ak ti eto knihy 
vráti a počas tohto mesiaca, budú 
im odpustené sankčné poplatky 
(pokuty) za nedodržanie výpožič-
nej doby, prípadne aj za zaslanie 

upomienky.
V prípade, že knihy strati li, 

alebo poškodili, môžu využiť mož-
nosť pod názvom:

„Vymeň knihu za knihu“,
t.j. za každú stratenú, alebo 

poškodenú knihu môžu doniesť 
inú knihu (samozrejme, že v adek-
vátnej hodnote). Sankčné po-
platky (pokuty) im budú tak isto 
odpustené.

Využite túto jedinečnú mož-
nosť, ktorú Vám knižnica ponúka, 
aby ste prestali byť jej „dlžníkmi“.
Za Mestskú knižnicu v Stropkove 
Mgr. Tibor Kubička – vedúci OŠK
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Všetky žiacke družstvá v zápasovom tempe
Ďalšiu porciu prí-

pravných zápasov 
odohrali všetky žiac-
ke družstvá. Kategórie 

U15 a U14 si vo štvrtok na do-
mácej ploche zmerali svoje sily 
so súperom z Vranova. Staršie 
družstvo po rýchlom góle stra-
ti lo vedenie a v kvalitnom zápa-
se uhralo remízu. Mladší ročník 
preukázal vôľu a aj napriek ne-
priaznivému stavu bojoval až do 
záverečných minút. Prvý krát sa 
dostali von z halového prostredia 

mladší žiaci. V premiérovom zá-
pase v roku 2017 sa predstavili 
na umelej tráve vo Vranove. Oba 
celky príjemne prekvapili precho-
dom z iného povrchu a prezento-
vali sa veľmi sympati ckou a dravou 
hrou. Výsledkovo bolo úspešnej-
šie družstvo U13. Levíčatá z U10 
sa zúčastnili ďalšieho kvalitného 
turnaja s medzinárodnou účas-
ťou. V Bardejove odohrali spolu 
5 zápasov, počas ktorých ale ne-
ukázali svoje kvality a tentokrát 
sklamali svojim výkonom. Cennou 

je skúsenosť s novým priestorom, 
iným typom lopty a hlavne kvalit-
nými súpermi. 

U15: MŠK Tesla Stropkov 
1:1 MFK Vranov nad Topľou gól: 
Leško

U14: MŠK Tesla Stropkov 2:3 
MFK Vranov nad Topľou góly: 
Novák, Reiter

U13: MFK Vranov nad Topľou 
4:9 MŠK Tesla Stropkov góly: 
Dovičák 3, Reiter 2, Rapáč, Viet, 
Vansač, Znoj

U12: MFK Vranov nad Topľou 

4:3 MŠK Tesla Stropkov góly: 
Čonka, Nemec, Andrejko

Turnaj U10:
MŠK Tesla Stropkov 0:2 CFT 

Academy
MŠK Tesla Stropkov 0:2 UKS 

Tempo Nienaszow
MŠK Tesla Stropkov 0:4 

Parti zan Bardejov červení
MŠK Tesla Stropkov 0:1 FAMT 

Prešov
MŠK Tesla Stropkov 2:0 

Parti zan Bardejov modrí góly: 
Korady, Motyka  -mšk-

Pozvánka na prednášku pod názvom Ako byť lepším?
Práve prebiehajúca sezó-

na futbalového klubu MŠK Tesla 
Stropkov so sebou prináša nie-
koľko malých krokov na ceste 
k spätnému získaniu úspešného 
obdobia z minulosti . Základom 
ambiciózneho klubu je kvalitná 
práca s mládežníckym potenciá-
lom. Prísun kvalitných hráčov do 
seniorského družstva, či reprezen-
tačného výberu, ktorým bol klub 
známy z minulosti , je cieľom aj 
súčasného mládežníckeho systé-
mu v klube. Dnes postupne na-
stavujeme myslenie hráčov a ro-
dičov na cestu, na konci ktorej 
čakajú možnosti , ktoré sú odme-
nou za pocti vú a svedomitú prácu 
na tréningu a v škole. Celý proces 
je výrazne závislý od trpezlivosti  
všetkých zúčastnených. Učenie 
sa novým veciam, kde základom 
je pozití vna dominancia v zápase, 
kreatí vne riešenie situácií, budo-
vanie víťaznej DNA a hlavne ra-
dosti  z hry so sebou na začiatku 
nesie aj veľké riziko neúspechu. 
Sme presvedčení, že očakávaný 
úspech za niekoľko rokov bude 
priamo úmerný dnešným jem-
ným zaváhaniam a preto sa naň 
tešíme. Denná zodpovedná práca 
trénerov a hráčov v tréningovom 
procese a vysoká zápasová prax 

všetkých kategórií, podporená aj 
medzinárodnou konfrontáciou, 
prevažne s poľskou futbalovou 
školou, je dominantným piliérom 
našej práce. Vývojové tendencie 
so sebou prinášajú množstvo no-
vých poznatkov a aj my sa na nich 
snažíme reagovať. Snahou je vrá-
ti ť šport do ulíc, kde je prostredie 
a vytváranie si vlastných pravi-
diel najefektí vnejším procesom 
pri učení sa. K projektom typu 
Street Cup pribudnú v repertoá-
ri MŠK určite ďalšie s podobným 
zameraním. Práca s mysľou mla-
dého človeka prebieha v profesi-
onálnych kluboch v dennodennej 
spolupráci s odborníkmi. Aj my 
sa snažíme pôsobiť moti vačnými 
prostriedkami na chlapcov a uká-
zať im kade vedie cesta. Množstvo 
úspešných odchovancov klubu, 
ktorí sa dostali do vrcholového 
futbalu, odhaľujú na besede svoj 
profi l úspešnej cesty za úspe-
chom. Aplikujeme ti ež dokumen-
ty Desatoro futbalistu a Eti cký kó-
dex rodiča do praxe. Aj to je pre 
nás určitým moti vačným fakto-
rom. Tréningový proces by nemal 
končiť absolvovaním samotného 
tréningu, či zápasu. Aj preto sme 
sa rozhodli rozšíriť ponuku ak-
cií o ďalšiu prednášku. Súčasťou 

realizačných tí mov popredných 
slovenských klubov je výživový 
poradca, ktorý určuje spôsoby 
stravovania, vitaminizácie a re-
generácie hráčov. Dodržiavanie 
zásad výrazne urýchľuje samotný 
rast hráča a pomáha pri realizácii 
vytýčených cieľov. Je pre nás veľmi 
významné absolvovať prednášku, 
na ktorej sa dozvieme aké sú účin-
ky rôznych typov regenerácie, sa-
mozrejme dostupných aj v našom 
meste. To ako dokáže ovplyvniť 
kvalitná strava výkon hráča, či aké 
dostupné a predovšetkým dovo-
lené doplnky stravy ponúka trh. 
Mgr. Gabriel Harčarík, PhD. vám 
prezradí aj to ako kvalitný môže 

byť obyčajný spánok. Celá pred-
náška, ktorá sa uskutoční 6. mar-
ca v divadelnej sále kultúrneho 
strediska v Stropkove má svoj 
začiatok o 17.00 hod. Je určená 
pre všetkých športovcov, ktorým 
nechýbajú ambície a ciele. Veľmi 
vítaní sú rodičia mladých hráčov, 
ktorí pripravujú svojim synom 
a dcéram raňajky, obedy a veče-
re počas každého dňa. Veríme, 
že témy prednášky zaujmú aj tré-
nerov iných športov, rekreačných 
športovcov a široké okolie. Všetci 
sú vítaní a vstup na prednášku je 
voľný. Spoznajte aj vy tajomstvo 
toho ako byť lepším.

-mšk-

STD DONIVO a.s.,
o.z. Vranov nad Topľou,

Mlynská 1346, 093 01 Vranov nad Topľou
medzinárodná doprava a špedícia s 20-ročnou tradíciou

príjme do pracovného pomeru:
špeditéra

s aktí vnou znalosťou nemeckého a anglického jazyka
podmienky:

- VŠ, úplne SŠ s maturitou
- aktí vna znalosť nemeckého jazyka slovom a písmom

nástupný plat (brutt o): 1300 eur
kontakt: Mudroňová Marcela,

e-mail: mudronova@std.sk               tel.: 0918 989 021
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Medziokresná stolnotenisová liga
Medziokresná piata liga pokračovala osemnástym ko-

lom, v ktorom sa viac darilo hosťom. Zo šiesti ch stretnutí  
získali tri víťazstvá a jednu remízu. 

ŠŠK Centrál Svidník E- STO Brusnica 8:10 (Kurej 4,5; 
Mikuš 2; Soľanka 1; Miňo 0,5 – M. Antoš 3,5; Fečko 3; 

Ľ.Antoš 2,5; J.Antoš 1) JMC Lužany pri Topli C- STOP Oľšavka 9:9 (Cigán 
4,5; Rozkoš 2,5; Maroš Michalko 2 – Harvilko 3,5; Šafranko 3; Pašeň 
1,5; Harmada 1) ŠŠK Centrál Svidník D - STMK Stropkov Bokša B 15:3 
(Gonos, Štefanco po 4; Nemec 3,5; Antoš 2,5; Vasilenko 1 – Tirer 1,5; 
B.Bedruň 1; Balaž 0,5) ŠŠK Centrál Svidník C- STMK Stropkov C 14:4 
(Kosár 4,5; Kosť, Vasiľ po 3,5; Sčur 2,5 – Mihok, bunda po 2 ) TJ Reál 
Svidnička - TJ Radoma 7:11 (Klim 4,5; Vl. Noga 1,5; Soľanka 1 – Hrušč 
3; M.Baran, Dančišin po 2,5; J.Baran 2; Pavlišin 1) GS Vyšný Hrabovec - 
ŠM TJ Staškovce 4:14 (Goč ml. 3; Kapa1 – Gojdič 4,5; Marti n Maliňak, 
Hrušč po 3,5; Timan 2,5)

V devätnástom kole 03.03.2017 o 18. hodine sa stretnú: GS 
Vyšný Hrabovec - ŠŠK 
Centrál Svidník E; 
STMK Stropkov Bokša 
B - JMC Lužany pri 
Topli C; STOP Oľšavka 
- STO Brusnica; STMK 
Stropkov C - ŠŠK 
Centrál Svidník D; 
TJ Radoma - ŠŠK 
Centrál Svidník C; 
ŠM TJ Staškovce - TJ 
Reál Svidnička. -ku-

1. Centrál Svidník D 18 16 1 1 230:94 51
2. Staškovce 18 14 2 2 220:104 48
3. Centrál Svidník C 18 13 3 2 204:120 47
4. Brusnica 18 10 2 6 187:137 40
5. Stropkov Bokša B 18 9 4 5 180:144 40
6. STOP Oľšavka 18 7 6 5 171:153 38
7. Radoma 18 7 3 8 148:176 35
8. Lužany C 18 6 3 9 145:179 33
9. TJ Reál Svidnička 18 4 2 12 132:192 28
10. Centrál Svidník E 18 3 3 12 136:188 27
11. Stropkov C 18 1 4 13 97:227 24
12. Vyšný Hrabovec 18 1 1 16 94:230 21

Tabuľka

IV. liga sk. šarišsko-dukelská
Hralo sa 25.02.2017 o 17. hodine. Stropkov nastúpil 

doma proti  tabuľkovému susedovi, momentálne posledné-
mu celku priebežnej tabuľky, s ktorým v prvej časti  prehral 
na domácej palubovke 7:11. Tentoraz sa očakávalo na do-

mácej palubovke víťazstvo. Naše družstvo sa chce v tomto ročníku 
pokúsiť zachrániť a potrebuje bezpodmienečne v každom zápase zví-
ťaziť. Súperi v skupine o 7. až 12. miesto sú veľmi kvalitní a skoro kaž-
dé jedno družstvo po základnej časti  posilnilo káder. Stropkov bude 
mať čo robiť, aby sa mu to podarilo. Do konca súťaže ostáva 5 kôl, celá 
odvetná časť. Vývoj stretnuti a bol nasledovný: 4:0, 4:2, 6:2, 6:4, 7:4, 
7:5, 8:5, 8:7, 9:7, 9:9.

STMK STROPKOV  -   ŠPORTKLUB MSS PREŠOV  9:9
Body: Mitt er a Fiľarský po 3,5; Malina 1,5 a Bedruň Bohuš 0,5
Nasledujúce kolo sa odohrá až po prestávke, lebo sa v dňoch 

4. a 5. marca 2017 konajú Majstrovstvá Slovenska v stolnom tenise 
v Brati slave a preto sú na celom Slovensku prerušené všetky kraj-
ské súťaže. Takže potom cestujeme do susedného Svidníka na derby 
stretnuti e. Stropkov má Svidníku B čo splácať, keď v základnej časti  
prehral na ich palubovke 11:7 a doma prehral 8:10. Začiatok stretnu-
ti a je naplánovaný na sobotu 11.03.2017 o 17. hodine.

ZŠ Hrnčiarska v Medveďom
Slnko, sneh, krásna scenéria 

Nízkych Beskýd, super ubytova-
nie v penzióne Medveď, ochotný 
personál a perfektne upravené 
zjazdovky budú navždy v našich 
spomienkach na lyžiarsky vý-
cvik v blízkom okolí Stropkova. 
V dňoch 06.02. – 10.02.2017 
nám naši učitelia poskytli to naj-
lepšie z nášho blízkeho okolia. 
V lyžiarskom stredisku Medvedie 
sme sa najprv učili a neskôr aj 
celkom slušne lyžovali na ideálne 
upravených zjazdovkách s čisto 
prírodným snehom aké sa vidia 
len málokde. K dobrému pocitu 

zo samého seba, keď niektorí zo 
žiakov prekonávali strach a obja-
vovali čaro lyží, prispelo aj krásne 
počasie – trocha mrazivé, no aj 
so slniečkom a čerstvým praša-
nom - ako na objednávku. Aj keď 
väčšina z nás už mala na lyžiach 
svoju premiéru za sebou, pokro-
ky, ktoré sme robili na svahu, nás 
povzbudzovali k tomu, aby sme 
svoje hranice posúvali ďalej a lyže 
sa stávali čoraz lepšími kamarát-
kami. Každý z nás prešiel od pon-
delka do piatka veľkou premenou 
svojich schopností  a zručností  
a v záverečný deň bol hrdý každý 
sám na seba. Samozrejmosťou 

Stropkovčania nezvládli úvod zápasu
V piatok popo-

ludní sa na zimnom 
štadióne vo Svidníku 
uskutočnil exhibičný 

hokejový zápas mužsti ev zlože-
ných z poslancov zastupiteľsti ev 
a zamestnancov miest Svidník 
a Stropkov. Úvodné buly stretnu-
ti a vhodil primátor Svidníka Ján 
H o l o d ň á k 
ešte v ci-
v i l n o m 
o b l e č e n í . 
Neskôr si 
o b l i e k o l 
aj hoke-
jovú vý-
stroj, no na 
ľade strá-
vil iba zo-
pár minút. 
P r i m á t o r 
Stropkova 
Ondrej Brendza prišiel až pred 
druhou treti nou a zdá sa, že táto 
jeho prítomnosť jeho „zveren-
com“ ako tak pomohla pred vyso-
kým debaklom. 

Už tradičná rivalita medzi 
obidvoma mestami nechýba-
la ani na tomto poli. Vzájomný 

súboj rozbehli vo veľkom tempe 
zástupcovia domácej samosprá-
vy a v úvodnej dvadsaťminútov-
ke hrubého hracieho času získali 
štvorgólový náskok. Druhá treti na 
bola bezgólová a v záverečnej dali 
Stropkovčania hneď na úvod dva 
góly a zdalo sa, že tento priateľský 
duel sa predsa len zdramati zuje. 

Nakoniec tomu tak nebolo, na-
koľko Svidníčania si svoje vedenie 
bez problémov udržali. Záverečné 
samostatné nájazdy všetkých 
hráčov, vrátane brankárov, dvo-
jica „samozvaných“ komentá-
torov gólovo nestí hala registro-
vať. Nakoniec sa komentátori 

i kapitáni obidvoch mužsti ev do-
hodli na tom, že nájazdy sa skon-
čili spravodlivou remízou.

Výsledok
Svidník – Stropkov 6:3 (4:0, 

0:0, 2:3), góly Micenko a Rešetár po 
2, Vook, Beňko – Vojček 2, Olčák

Zostava Svidníka: Marti n 
Hudák – Patrik Kolečava, Rasti slav 

Sivulič, Vladimír Žák, Marti n Miščík, 
Kamil Beňko, Ján Vook, Peter 
Rešetár, Marti n Friga, Ján Holodňák, 
Slavomír Bednár, Ján Micenko

Zostava Stropkova: Miroslav 
Macko – Michal Šandrik, Marek 
Olčák, Peter Lukáč, Peter Novák, 
Franti šek Hurný, Michal Michalov, 
Slavomír Rapáč, Vít Babjarčík, 
Róbert Hecko, Matúš Vojček

Text: -bar-, foto: -jm-
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Okresné 
majstrovstvá ZŠ

Druhé kolo okres-
ných majstrovsti ev mlá-

deže sa uskutočnilo v piatok 24.2. 
v priestoroch na ulici Šarišská. Do 
turnaja sa prezentovalo 32 detí  
ZŠ. Hralo sa na sedem kôl a kaž-
dá parti a v časovom limite 2x15 
minút + 2 sekundy za každý ťah. 
Turnaj ZŠ vyhral jediný rati ngova-
ný hráč Eduard Paňko. Kategóriu 
dievčat vyhrala Terézia Drozdová 
a medzi mladšími chlapcami sa 
najviac darilo Radkovi Vojčekovi.

V súťaži 4-členných družsti ev 
prvenstvo vybojovali žiaci CZŠ sv. 
Petra a Pavla Stropkov. 

4-členné družstvá s povinnou 
účasťou dievčaťa:

1. CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov „A“-19,0-Paňko, 
J.Sasarák, Ivančo, Kapcalová

2. ZŠ s MŠ Havaj „A“-17,5-N.
Sitár, P.Sitár, Pavlík, Drozdová

3. CZŠ sv. Petra a Pavla 
Stropkov „B“-14,0-Križanovský, 
F.Sasarák, Semančík

Starší chlapci:
1. Eduard Paňko -6,5-CZŠ sv. 

Petra a Pavla Stropkov
2. Jozef Sasarák-6,0-CZŠ sv. 

Petra a Pavla Stropkov
3. Dominik Ivančo -5,0-CZŠ sv. 

Petra a Pavla Stropkov
Mladší chlapci do 11 rokov
1. Radko Vojček -4,5-ZŠ 

Konštantí nová Stropkov
2. Patrik Sitár -4,5-ZŠ s MŠ 

Havaj

ŠACH

Prípravný futbal
Muži:

Stropkov – Giraltovce 
3:3 (0:1)

Góly: Jakubčo 2 
(prvý z 11m), Burcák

Zostava: Mydla-M. Potoma, 
F. Dolutovský, Pavlík, Jakubčo- 
O. Paluba, Bochin, Poľák, M. 
Dolutovský, Petrišin- Burcák; strie-
dali: Kimák, Bunda, E. Tabiš, Mulík 

Dorast:
Stropkov U19 – muži Fk Soľ

4:3 (2:2)
G: Haško (11m), Vrábeľ, 

Veselý, Jaselský
Zostava: Majerník- Fečo, Feč, 

Belina, Kapa- Jesenský, Vaško, 
Veselý, Jaselský- Vrábeľ, Haško; 
striedali: Šmajda, Vaňko, Cuprišin, 
Berežný, Batf alský

Stropkov U17 – dorast 
Medzilaborce 1:2 (1:1)

G: Džupin
Zostava: Rusinko- Čabala, 

Bedruň, Hančák, Preksta- Arti m, 
J. Slivka, Džupin, Gonos- Korba, 
Jakubov; striedali: Mačuga, 
Mihelič, Novotňák, Bochmáč, 
Kollarik

Najbližší program prípravných 
stretnutí :

Sobota 4.3.
10:00 muži Stropkov – muži 

Šarišské Michaľany 
St. dorast: Bardejov – Stropkov 

Ml. dorast: Stropkov – Giraltovce
Začiatky zápasov dorastencov 

budú v priebehu týždňa oznáme-
né na facebookovej stránke Mšk 
Tesla Stropkov.  -eb-

Levíčatá s prvým adoptívnym rodičom
Počas jesene mi-

nulého roka spusti l fut-
balový klub nový pro-
jekt s názvom Adoptuj 

si svoj tí m. Základným cieľom je 
zabezpečiť potreby hráčov, ktoré 
vyplývajú z účasti  na turnaji, tré-
ningu a majstrovskom zápase po-
čas celej sezóny. Oblasť podpory 
je výhradne v záujme „adoptí v-
neho rodiča“. Sme veľmi radi, že 
akti vita klubu prejavená v podobe 
štartov na turnajoch a najmä or-
ganizácia domácich turnajov, kde 
majú možnosť vidieť svojho syna 
v akcii aj rodičia, oslovila prvých 
ľudí. V priebehu minulého týž-
dňa sme obdržali sponzorský dar 
v podobe vychádzkovej súpravy 
pre všetkých členov kategórie U9, 
z ktorého sa nesmierne tešíme. 
Naše poďakovanie patrí pánovi 
Sekeľovi a fi rme Lumasek, ktorá 

sa tak stala prvým adoptí vnym 
rodičom levíčat z U9. Rodičia z ka-
tegórií U10 a U11 zabezpečili vý-
datné obedové občerstvenie po 
domácom turnaji, čo ti ež považu-
jeme za výraznú pomoc. S podob-
nými myšlienkami prichádza aj 
kategória U9 a preto by sme radi 
všetkým veľmi pekne poďakovali. 
Spolupráca s rodičmi nás zaväzuje 
k zodpovednejšej práci. Vzhľadom 
na to, že obdobie daňových pri-
znaní sa nezadržateľne blíži, pri-
pomíname všetkým fanúšikom 
mládežníckeho športu, že občian-
ske združenie JUNIOR, slúžiace 
potrebám všetkých mládežníc-
kych futbalistov a futbalisti ek, vás 
prosí o pomoc. Podporte svojou 
troškou rozvoj detí  a nenechaj-
te vaše peniaze prepadnúť štátu. 
V prípade pozití vneho rozhodnuti e 
vám ponúkame naše údaje. -mšk-

Obchodné meno alebo názov: JUNIOR Stropkov
Sídlo: Mati ce slovenskej 895, 091 01 Stropkov
Právna forma: Občianske združenie  IČO: 37947567

ZŠ Hrnčiarska v Medveďom
boli preteky, kde sme dokazova-
li nadobudnuté zručnosti . Večer 
sme za našu snahu boli nielen 
sladko odmenení, ale sme mohli 
zrelaxovať vo wellnesse penzió-
nu. Unavených, ale stále dobre 
naladených nás každý deň vítal 
usmiaty personál s výborným jed-
lom. Všetci sme sa spoznávali v si-
tuáciách mimo školy. Upevňovali 
sa priateľstvá, ktoré k lyžiarakom 
neodmysliteľne patria. Lyže oslo-
vili poniektorých natoľko, že sa im 
lyžovanie stane samozrejmosťou 
zimy a krásu tohto športu budú 

využívať ako relax aj v budúcnosti . 
Únava, modriny a svalovica sú už 
minulosťou. Ostali len krásne spo-
mienky a snáď aj láska k lyžiam. 
Ak rodičia budú súhlasiť, radi sa 
tam vráti me aj v budúcom škol-
skom roku.

Ďakujeme rodičom, šoféro-
vi, vlekárovi, personálu penzió-
nu a vedeniu školy, že sme mohli 
prežiť nádherný týždeň v lone ča-
rokrásnych Nízkych Beskýd. Veľká 
vďaka patrí aj našim učiteľom za 
to, že mali s nami trpezlivosť a na-
učili nás základom lyžovania.

Žiaci ZŠ Hrnčiarska v Stropkove

STROPKOVČANKY zdolali 
doposiaľ neporazené Spišiačky

MVK CELE GROUP STROPKOV – BK97 STOVA 
SPIŠSKÁ NOVÁ VES 1:3, 3:1

V nedeľu hosti li 
stropkovské ženy dopo-
siaľ neporazené družstvo 

Spišskej Novej Vsi.
Papierovo lepší tí m v prvom 

sete nepotvrdil ti eto predpokla-
dy a naše volejbalistky sa kvalit-
nou hrou dostali do vedenia 1:0. 
Nasledovali však dva navlas po-
dobné sety, kde sa obe družstvá 
ťahali bod po bode a pritom bavili 
početnú kulisu divákov volejba-
lom na vysokej úrovni. V napína-
vých koncovkách bohužiaľ našim 
šťasti e prialo menej a najtesnej-
šími rozdielmi získali vedenie 1:2 
hosťujúce Spišiačky, ktoré v po-
slednom sete dokázali prečo v ak-
tuálnej tabuľke fi gurujú na prvej 
priečke a zápas doti ahli do víťaz-
ného konca v pomere 1:3.

Druhé stretnuti e síce nezačalo 

pre Stropkovčanky priaznivo, keď 
im prvý set tesne ušiel, no v ďal-
šom sa aj napriek prehre v pred-
chádzajúcom duely dokázali opäť 
vzchopiť a útočnou hrou vyrovnať 
na 1:1. Set číslo tri nechceli ne-
chať hráčky MVK CG Stropkov na 
náhodu a vďaka zlepšeným blo-
kom a obetavosti  v poli si vytvo-
rili náskok, ktorý bol na zdolanie 
pre hosťujúce družstvo priveľký 
a teda priniesol ďalší víťazný set. 
Štvrtý nebol od začiatku taký jed-
noznačný. Obe strany hrali kva-
litne a zodpovedne, no tentokrát 
sa v koncovke dokázali odtrhnúť 
najmä útočným servisom naše, 
a tak si pripísať ďalší set, čo zna-
menalo výhru 3:1 a prvú prehru 
Spišskej Novej Vsi od začiatku tej-
to sezóny.

Osobitné poďakovanie za 

pomoc pri realizácii tohto súťaž-
ného kola patrí mäsiarni Marko 
pod schodami.

Zostava: D. Gondeková, 
I. Keselicová, M. Keselicová, 
K. Luberdová, A. Petrová, T. 
Rusnáková, S. Sedlářová, N. 
Slivová, N. Sovičová, I. Široká, S. 
Tabišová, S. Tomková, Š. Tomková, 
p.  tréner Maroš Šturák

Najbližšie stretnuti a:

Ženy: Ne 5.3.2017 MVK CG 
Stropkov –MŠK Žiar Nad Hronom, 
Mestská športová hala SP 11:00

Juniorky: So 4.3.2017 ŠKM 
Liptovský Hrádok – MVK CG 
Stropkov

So 18.3.2017 MVK CG 
Stropkov - ŠŠK OA Považská 
Bystrica, Mestská športová hala 
SP 11:00

Šimona Tomková

3. Nikolas Choma -3,0-ZŠ s MŠ 
Bukovce

Dievčatá 
1. Terézia Drozdová -4,5-ZŠ s 

MŠ Havaj
2. Juliána Tomčuková-3,5-ZŠ s 

MŠ Havaj
3. Bibiána Andrejcová-3,0-ZŠ 

s MŠ Havaj
ŠK Svidník – Gymnázium 

Stropkov 1,5 : 3,5
Klubové derby v rámci 4.ligy 

bolo bojovné. Na jednotke sa 
útočne naladený Samuel Sakalík 
pusti l do Eduarda Paňka s vervou. 
Nebol však dostatočne trpezlivý a 
keď útok doznel, chýbal mu neja-
ký ten materiál a parti a skončila 
jeho prehrou. Matúš Kotora na 
dvojke získal prevahu a neskôr aj 
fi gúru. V koncovke mu to mohol 
ešte Ján Karnek sťažiť, ale zahral 
nepresne a tak Matúš svoju parti u 
doti ahol do víťazného konca. Na 
tretej doske hral Adrián Mikitka 
s rešpektom. Keďže aj Terézia 
Paňková si hru nekomplikovala, 
parti a skončila remízou. Na pia-
tej šachovnici bol Tibor Kotora 
ústretový voči svojmu súperovi 
Dominikovi Drimakovi a daroval 
mu dosť materiálu aby sa parti a 
skončila úspechom domáceho 
hráča. Zápas uzatvárala posledná 
parti a medzi Matejom Mikušom 
s Máriom Haškom. Majo obeto-
val fi gúru a vyti ahol kráľa až do 
prostriedku šachovnice. Matej pri 
obrane musel vráti ť materiál, ale 
nakoniec sa matu neubránil. 

Akcie: 05.03. Treti a liga, ŠK 
Stropkov+Svidník – MŠK Vranov
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Pridajte sa aj vy k našim profesionálom
v medzinárodnej kamiónovej doprave.

ĎAKUJEME NAŠIM VODIČOM A VODIČKÁM,
ŽE POMÁHAJÚ ZABEZPEČOVAŤ VAŠE
KAŽDODENNÉ POTREBY.

Čo ponúkame?

» Moderný spôsob odmeňovania

» Garantujeme dennú sadzbu

» Prechod na nové
 komunikačné technológie

» Moderný vozový park

» Bohatý sociálny systém

Pridajte sa aj vy k našim profesionálomPridajte sa aj vy k našim profesionálomPridajte sa aj vy k našim profesionálom
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom
09. 2017 27.2. - 5.3. ————— ————— ————— ————— ————— —————
10. 2017 ————— ————— ————— —————   6.3.- 12.3. ————— —————
11. 2017 ————— ————— 13.3.- 19.3. ————— ————— ————— —————
12. 2017 ————— ————— ————— 20.3.- 26.3. ————— ————— —————
13. 2017 —————  27.3.- 2.4. ————— ————— ————— ————— —————
14. 2017 ————— —————   3.4. - 9.4. ————— ————— ————— —————
15. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 10.4. - 16.4.
16. 2017 ————— ————— ————— ————— ————— 17.4. - 23.4. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste StropkovRozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Moonlight              (Moonlight)
1. 3. (streda) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,- €

USA  2016  dráma  MN12  111 min.  české titulky
Nadčasový príbeh dospievania a hľadaní samého seba je zasadený do drsných ku-

lís okrajových štvrtí  Miami. Mladý Chiron bojuje o svoje miesto v prostredí, v ktorom 
často rozhoduje právo silnejšieho, zati aľ čo jeho vnútorný svet sa plní láskou, bolesťou 
aj túžbou. Moonlight zachytáva univerzálnu tému priateľstva a sexuálnej identi ty v 
troch rôznych životných etapách od detstva až po dospelosť. Je zároveň portrétom 
mladého človeka, súčasných amerických predmestí  aj nepostrehnuteľných síl, ktoré 
formujú ľudské životy. Nekonvenčný spôsob rozprávania, vynaliezavá vizuálna zložka 
ai mimoriadne herecké výkony vyniesli snímke Zlatý glóbus za najlepší fi lm (drámu).

Lion             (Lion)
3. 3. (piatok) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

USA  2016  dráma, životopisný  MN12  129 min.  české titulky
Päťročný indický chlapec Saroo sa stratí  vo vlaku, ktorý ho odvezie ti síce 

kilometrov od jeho domova a rodiny. Ocitne sa v uliciach Kalkaty, kde sa musí 
naučiť sám a opustený prežiť. Po strasti plnej a nebezpečnej ceste sa naňho 
usmeje šťasti e a adoptuje si ho manželský pár z Austrálie. O dvadsaťpäť rokov 
neskôr, vyzbrojený len hŕstkou nejasných spomienok, neochvejným odhod-
laním a revolučnou technológiou Google Earth, sa vydáva na dlhú cestu za 
svojou stratenou rodinou v ďalekej Indii.

Únos
4. 3. (sobota) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 4,- €

Slovensko  2017  thriller  MN15  95 min.
Posledný deň prvého roku mladej slovenskej republiky sa chýli ku koncu. 

Všetci oslavu-
jú. Kráľ pod-
sveti a Efendi, 
aj Prezident. 
Iba Predseda 
nemá čo 
o s l a v o v a ť . 
P r e z i d e n t , 
ktorému on 
sám vyšlia-
pal chodník 
k funkcii, od-
mietne vy-
menovať jeho 
š i k o v n é h o 
C h a l a n i s k a 
za ministra. 
P r e z i d e n t 
sa stane ne-
pohodlným. 
Ako ho pri-
núti ť počú-
vať, čo chce 
P r e d s e d a ? 
P r e z i d e n -
tovho syna o 
niekoľko me-
siacov neskôr 
za bieleho 
dňa organi-
zovaná sku-
pina zmláti  a 

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

zavlečie do zahraničia. Mladý agent Tajnej služby Oskar, gniavený svedomím, sa prizná 
vyšetrovateľovi, že sa zavlečenia zúčastnil na príkaz svojich nadriadených. A mafi a si 
počas únosu podala ruky s Tajnými, ktorým šéfuje Predsedov Chalanisko. Oskar sa v 
strachu o svoj život s pomocou kamaráta Roba ukryje a zdanlivo sa po ňom zľahne 
zem. Robovo auto o niekoľko mesiacov vybuchne a chlapec, jediný kontakt na Oskara, 
v ňom zhorí zaživa. Marta sa snaží domôcť spravodlivosti  pre seba, pre mŕtveho, pre 
jeho mamu, pre svojho zavraždeného brata a pre nás všetkých, ktorí sme mlčanlivými 
svedkami udalostí , na ktoré nikdy nesmieme zabudnúť...

T2 Trainspotting       (T2 TRAINSPOTTING)
5. 3. (nedeľa) o 19.00 hod.  2D  vstupné: 3,50 €

Veľká Británia  2016  dráma  MN15  109 min.  slovenské titulky
Prešlo 20 rokov, odkedy Mark Renton okradol svoju parti u o 16 ti síc libier a zmi-

zol. Teraz sa vracia domov - čistý, no s bremenom minulosti  a pocitom viny, a spustí  tak 
ďalší kolotoč nepredvídateľných okolností . V úlohe Rentona sa opäť predstaví Ewan 
McGregor, sekundovať mu budú Johnny Lee Miller ako Sick Boy, Robert Carlyle v úlohe 
Begbieho a rolu Spuda si zopakuje Ewen Bremmer.


